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- Monica Macovei, Popescule,
acum se vrea preşedinte, de par-
că nu ne sunt destule belelele pe
care le avem.
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Wizz Air, cea mai mare
companie aeriană low-cost

din Europa Centrală, a inaugurat cea de-
a cincea bază operaţională deschisă în
România, mai exact pe  Aeroportul Inter-
naţional Craiova. Iniţial, compania a alo-
cat un Airbus A 320 baze i din Craiova,
care  operează, de ieri, patru noi rute ,
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către  Barce lona, Bologna, Dortmund şi
Roma Ciampino. Wizz Air nu numai că
adaugă noi zboruri din Craiova, dar creş-
te , de asemenea, şi frecvenţa serviciilor
deja existente  către Londra Luton ş i
Milan Bergamo. Wizz Air oferă acum, de
la noua bază din România, şase noi rute
către  patru ţări diferite.
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Un sondaj CURS :
Şi Victor Ponta,
şi Mircea Geoană
ar învinge
candidatul
PNL-PDL
la prezidenţiale

Un sondaj naţional realizat de
CURS, la comanda Fundaţiei
„România Noastră”, proiectea-
ză o stare realmente tonică în
câmpul de centru-stânga, în sen-
sul că atât Victor Ponta, cât şi
Mircea Geoană, candidând din
partea PSD-UNPR-PC, l-ar învin-
ge pe  candidatul PNL-PDL,
Klaus Iohannis, la alegerile pre-
zidenţiale.

Craiova, mai
atractivă pentru
englezi decât
India şi China
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Reprezentanþii
statului în AGA
Romgaz
ºi Nuclearelectrica
vor vota împotriva
acordãrii
de bonusuri

Reprezentanþii statului în Adu-
nãrile Generale ale Acþionarilor
(AGA) companiilor Romgaz ºi
Nuclearelectrica vor vota împo-
triva acordãrii unor bonusuri su-
plimentare pentru conducerile ce-
lor douã companii, precizeazã un
comunicat al Departamentului pen-
tru Energie, remis, ieri, Agerpres.
„În ceea ce priveste propunerile
existente pe ordinea de zi a adu-
nãrilor generale ordinare ale acþi-
onarilor Romgaz (din data de 30
iulie 2014) ºi Nuclearelectrica (din
data de 31 iulie 2014) referitoare
la acordarea unor bonusuri supli-
mentare, în funcþie de evoluþia
performanþelor bursiere ale celor
douã societãþi, mandatul pe care
îl voi da în calitate de ministru
delegat pentru Energie va viza un
vot de respingere. Consider cã este
mult prea devreme sã putem vorbi
despre acordarea unor noi bonu-
suri pentru douã societãþi de stat
ale cãror conduceri au fost selec-
tate în urmã cu aproximativ un
an”, a declarat ministrul delegat
pentru Energie, Rãzvan Nicoles-
cu. În ceea ce priveºte intenþia
conducerii Hidroelectrica de a
majora de peste 100 de ori in-
demnizaþiile pentru membrii AGA,
reprezentanþii Departamentului
pentru Energie vor vota, de ase-
menea, împotrivã, a menþionat
ministrul.
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Tinerii chiriaºi ai imobilelor apar-
þinând Agenþiei Naþionale de Locuin-
þe (ANL) vor putea cumpãra casa res-
pectivã fie cu un credit bancar con-
tractat cu garanþia statului, fie cu pla-
ta în rate lunare, cu un avans de mi-
nimum 15% din valoarea de vânzare,
procedurã nepermisã pânã în pre-
zent. Facilitãþile la cumpãrarea de
cãtre tineri a unei locuinþe ANL au
fost introduse de Guvern, printr-o or-
donanþã aprobatã în ºedinþa de ieri.
Legislaþia aplicatã pânã în prezent
stabileºte cã locuinþele ANL pentru
tineri în vârstã de pânã în 35 ani des-
tinate închirierii, inclusiv cele con-
struite ºi destinate în mod exclusiv
închirierii tinerilor specialiºti din în-
vãþãmânt sau sãnãtate, pot fi vândute titularilor
contractelor de închiriere dupã expirarea a mini-
mum un an de închiriere neîntreruptã, fãrã ca vân-
zarea sã fie condiþionatã de vârsta solicitantului.
Preþul locuinþei putea fi însã achitat doar integral
la data încheierii contractului, din sursele proprii
ale cumpãrãtorului ºi/sau din credite contractate
de cãtre acesta de la instituþii financiare autoriza-
te. Prin ordonanþa aprobatã ieri ºi obþinutã de
Mediafax, Guvernul a decis cã aceste credite vor
putea fi contractate „inclusiv cu garanþia statu-

Guvernul a modificat legea ANL: TGuvernul a modificat legea ANL: TGuvernul a modificat legea ANL: TGuvernul a modificat legea ANL: TGuvernul a modificat legea ANL: Tinerii pot cumpãrainerii pot cumpãrainerii pot cumpãrainerii pot cumpãrainerii pot cumpãra
case ºi în rate sau cu credit garantat de statcase ºi în rate sau cu credit garantat de statcase ºi în rate sau cu credit garantat de statcase ºi în rate sau cu credit garantat de statcase ºi în rate sau cu credit garantat de stat

lui”, în termen de 5 zile lucrãtoare de la data în-
scrierii dreptului de proprietate în cartea funcia-
rã, ºi cã preþul de vânzare va putea fi achitat ºi în
rate lunare, cu un avans de minimum 15% din
valoarea de vânzare. „Pentru achiziþionarea lo-
cuinþelor cu plata în rate, ratele lunare cuprind o
dobândã care acoperã dobânda de referinþã a
Bãncii Naþionale a României, la care se adaugã
douã puncte procentuale, aceastã dobândã fiind
aplicabilã la valoarea rãmasã de achitat”, se aratã
în document. Contractul de vânzare cu plata în

rate lunare va stipula cã transferul de
proprietate asupra locuinþei se produce
dupã achitarea integralã a valorii de vân-
zare ºi cã, pânã la achitarea valorii de
vânzare, locuinþele rãmân în administra-
rea autoritãþilor administraþiei publice lo-
cale ale unitãþilor administrativ-terito-
riale în care acestea sunt amplasate, iar
cele destinate în mod exclusiv închirie-
rii tinerilor specialiºti din învãþãmânt
sau sãnãtate sunt în administrarea au-
toritãþilor administraþiei publice centra-
le din domeniul învãþãmântului, respec-
tiv din domeniul sãnãtãþii, ori în admi-
nistrarea unor unitãþi aflate în subordi-
nea sau sub coordonarea acestor auto-
ritãþi, pânã la data transferului de pro-
prietate ºi schimbarea rolului fiscal pe

numele acestora. Cumpãrãtorul va avea ºi posi-
bilitatea achitãrii în avans, în totalitate sau parþi-
al, a ratelor rãmase, inclusiv dobânda, pânã la
data achitãrii integrale. Ordonanþa mai stabileºte
cã valoarea de vânzare a locuinþei se calculeazã de
cãtre autoritãþile administraþiei publice locale sau
de cãtre operatorii economici în a cãror administrare
se aflã imobilele respective, precum ºi de cãtre au-
toritãþile centrale din domeniul învãþãmântului ºi sã-
nãtãþii sau de cãtre unele unitãþi aflate în subordi-
nea ori sub coordonarea acestor autoritãþi.

Guvernul a selectat 160 de tineri
pentru a efectua, pe durata a douã
luni, la Palatul Victoria, precum ºi în
ministere ºi departamente conduse
de cãtre miniºtri, stagii de pregãtire
în activitatea lor de specialitate, în
cadrul celei de a doua ediþii a progra-
mului de internship al Executivului.
În prima ediþie a programului, din
peste 950 de candidaþi, 25 de tineri
au fost repartizaþi pentru a lucra în
mai multe departamente de la Palatul
Victoria, iar anul acesta cei 160 de

Absolvenþii din promoþia 2014 care
vor sã beneficieze de indemnizaþia de
ºomaj de 250 de lei trebuie sã se în-
scrie la agenþiile judeþene de ocupa-
rea forþei de muncã de care aparþin, ca
persoane aflate în cãutarea unui loc
de muncã, în termen de 60 de zile de la
data finalizãrii studiilor, potrivit Agen-
þiei Naþionale pentru Ocuparea Forþei
de Muncã (ANOFM). Conform Legii
76/2002 privind sistemul asigurãrilor

Stagiu de pregãtire la Guvern ºi în ministere pentru 160 de tineri
stagiari au fost aleºi din peste 1.750
de candidaþi. Scopul programului
este de a oferi tinerilor ºansa de a se
implica în activitãþile structurilor de
stat ºi de a cãpãta experienþã în do-
meniile lor de specialitate. Stagiarii
vor avea acelaºi program de lucru cu
cel al angajaþilor publici ºi vor fi im-
plicaþi în activitãþile ministerelor sau
departamentelor pentru care au op-
tat. La ceremonia de începerea a nou-
lui program a luat parte ºi premierul
Victor Ponta, care le-a spus tinerilor

cã, în urma discuþiilor cu Agenþia
Naþionalã a Funcþionarilor Publici, a
fost obþinut acceptul ca la angajarea
tinerilor sã nu mai existe condiþia de
vechime. Premierul i-a îndemnat pe
stagiari sã îndrepte lucrurile care nu
merg bine în sistem ºi sã nu se lase
descurajaþi de cei care le invocã expe-
rienþa în faþa tinereþii. “Sper sã vedeþi
cât mai multe din lucrurile care se fac
bine, cât mai mult din lucrurile care se
fac rãu ºi sã vã propuneþi sã le în-
dreptaþi atunci când, sincer îmi do-

resc foarte mult, o parte dintre dum-
neavoastrã veþi lucra în structuri ad-
ministrative modernizate ºi europene.
Sã nu vã daþi bãtuþi dacã vi se spune
cã sunteþi prea tineri, cã aveþi studii
prea multe, cã alþii ºtiu mai bine decât
dumneavoastrã în baza experienþei ºi
nu în baza cunoºtinþelor”, a afirmat
premierul. Ponta a adãugat cã obiec-
tivul sãu personal, la care încã “lu-
creazã”, este ca el sã fie cel mai bãtrân
în Cabinetul pe care îl conduce, iar
toþi miniºtrii sã fie mai tineri decât el.

Absolvenþii care vor indemnizaþie de ºomaj trebuie
sã se înregistreze în 60 de zile de la absolvire

pentru ºomaj ºi stimularea ocupãrii
forþei de muncã, modificatã ºi com-
pletatã, absolvent al unei instituþii de
învãþãmânt este persoana care a obþi-
nut o diplomã sau un certificat de stu-
dii, în una din instituþiile de învãþã-
mânt gimnazial, profesional, special,
liceal, postliceal sau superior, de stat
ori particular, autorizat sau acreditat
în condiþiile legii. ANOFM precizeazã
cã, în urma înregistrãrii, absolvenþii

beneficiazã de informare ºi
consiliere profesionalã
pentru evaluarea ºi autoe-
valuarea personalitãþii în
vederea orientãrii profesi-
onale, instruirea în metode
ºi tehnici de cãutare a unui
loc de muncã, tehnici de
prezentare la interviuri de
angajare, medierea muncii,
indemnizaþie de ºomaj ºi
formare profesionalã. In-
demnizaþia de ºomaj poate
fi solicitatã doar de tinerii
care, într-o perioadã de 60
de zile de la absolvire, nu

s-au încadrat în muncã potrivit pre-
gãtirii profesionale, sunt înregistraþi
la serviciile publice de ocupare, nu ur-
meazã o formã de învãþãmânt, nu rea-
lizeazã venituri sau realizeazã venituri
mai mici decât valoarea indicatorului
social de referinþã, care în prezent este
de 500 de lei. “Aceasta se acordã timp
de ºase luni ºi este de 250 lei”, potri-
vit ANOFM. Absolvenþii înregistraþi
la ANOFM care se angajeazã, cu nor-
mã întreagã, pentru o perioadã mai
mare de 12 luni, beneficiazã de o pri-
mã de încadrare în valoare de 500 lei.
Acest drept poate fi solicitat în ter-
men de maximum 60 de zile de la data
angajãrii. De asemenea, absolvenþii
care primesc indemnizaþie de ºomaj
ºi se angajeazã cu normã întreagã
pentru o perioadã mai mare de 12 luni,
în perioada de acordare a indemniza-
þiei, beneficiazã de o sumã egalã cu
indemnizaþia de ºomaj la care ar fi
avut dreptul, pânã la expirarea pe-
rioadei de acordare a acesteia, dacã
nu s-ar fi angajat. ªi acest drept poa-
te fi solicitat în termen de cel mult 60

de zile de la expirarea celor 12 luni de
la data angajãrii. ANOFM a mai arã-
tat cã absolvenþii pot beneficia ºi de
prime de mobilitate. Astfel, cei care
în perioada în care li se acordã in-
demnizaþie de ºomaj se încadreazã în
muncã într-o localitate situatã la o
distanþã mai mare de 50 de kilometri
de localitatea de domiciliu beneficia-
zã de o primã de încadrare egalã cu
de douã ori valoarea indicatorului
social de referinþã în vigoare la data
acordãrii. Totodatã, tinerii care, în
perioada în care li se acordã indem-
nizaþie de ºomaj, se încadreazã într-o
altã localitate ºi ca urmare a acestui
fapt îºi schimbã domiciliul, primesc
o primã de instalare egalã cu de ºapte
ori valoarea indicatorului social de
referinþã în vigoare la data instalãrii.
“Atât prima de încadrare, cât ºi pri-
ma de instalare se restituie integral
de cãtre angajat dacã înceteazã ra-
porturile de muncã din motive impu-
tabile lui într-o perioadã mai micã de
12 luni de la data încadrãrii în mun-
cã”, a precizat ANOFM.
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Discuþiile cu reprezentanþii
Portsmouth Aviaton sunt avansate
ºi depind acum de deciziile pe
care investitorii englezi le vor lua
în urmãtoarele douã sãptãmâni.
Primarul Lia Olguþa Vasilescu a
declarat, ieri, într-o conferinþã de
presã la care au luat parte ºi mai
mulþi reprezentanþi ai mediului de
afaceri din Marea Britanie, cã in-
vestitorilor le-au fost prezentate
toate facilitãþile care le sunt ofe-
rite ºi cã multe dintre ele le-au
pãrut englezilor „niºte lucruri
nesperate”. „Le-am prezentat
pânã acum facilitãþile din parcul
industrial, faptul cã ajutorul de
stat este direcþionat cãtre zonele
cu un ºomaj destul de mare.
Chiar dacã sunã rãu, este unul
dintre avantajele noastre faptul
cã, fiind ºomajul mare, automat
ºi forþa de muncã este mai iefti-
nã ºi ajutorul de stat este direcþi-
onat cãtre aceste zone”, a decla-
rat Olguþa Vasilescu.

Calcule englezeºti
Respectivii investitori produc

filtre de apã ºi tatoneazã terenul
în România, ºi mai cu seamã în
Dolj, de mai multe luni. Cei de la
Portsmouth Aviaton au fãcut ºi
un prim test al apei, la Dãbuleni.
Se pare însã cã, de aceastã datã,
englezii sunt interesaþi sã-ºi mute

Portsmouth Aviaton, o mare companie din
Marea Britanie, este tot mai interesatã sã-ºi
mute la Craiova afacerile pe care le deþine

acum în þãri din afara Uniunii Europene, pre-
cum India ºi China. Un brand în domeniul filtre-
lor de apã în Anglia, investitorul englez a tatonat

de mai mult timp terenul ºi se pare cã preferã
Craiova înaintea unor oraºe din ale þãri, precum
Bulgaria ºi Macedonia, datoritã facilitãþilor pe

care autoritatea localã i le oferã.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

aici chiar afacerile pe care le de-
þin în afara Uniunii Europene.
Primarul Lia Olguþa Vasilescu a
explicat ºi de ce. „La aceastã
datã, englezii îºi cam relocã toa-
te capacitãþile pe care le au în
China, India. Acolo a crescut
foarte mult costul forþei de mun-
cã, plus cã pentru toate produ-
sele plãtesc taxã de intrare în
Uniunea Europeanã. ªi atunci
sunt direct interesaþi sã producã
tot ceea ce vând în UE tot într-o
þarã a UE, mai ales dacã sunt
avantajaþi din punctul de vedere
al costurilor”, a menþionat prima-
rul Craiovei.

Craiovenii
vor produce
filtre de apã

pentru bulgari
ºi macedoneni

Mai devreme de 16 luni, fa-
brica nu poate sã fie mutatã, asta
în condiþiile în care autoritãþile lo-
cale ºi investitorul vor lucra îm-
preunã pentru a scurta toate ter-
menele posibile. „Mie mi s-au
pãrut a fi foarte interesate com-
paniile care au venit ieri aici. Si-
gur cã o fabricã nu se mutã pes-
te noapte ºi este foarte bine cã
se întâmplã acest lucru”, a mai

spus primarul Craiovei. Cãlin
Humã – cel care promoveazã
imaginea Craiovei în Marea Bri-
tanie prin intermediul biroului de
consultanþã care a fost deschis
în regiunea Hampshire – a de-
clarat  cã investi torul de la
Portsmouth Aviaton intenþionea-
zã sã facã ºi angajãri, dar nu-
mãrul exact al muncitorilor va
fi dictat de modul în care vor
merge vânzãrile fabricii de la
Craiova. Cert este cã, într-o pri-
mã fazã, vor fi angajate 100 de
persoane. Dar acest numãr va
creºte pentru cã investitorul plã-
nuieºte sã facã din fabrica din

Bãnie un centru regional care sã
producã filtre de apã ºi pentru
Bulgaria ºi Macedonia.

Încã un investitor
pãrãseºte China
pentru Craiova

O altã firmã care este intere-
satã sã-ºi extindã afacerile în Cra-
iova este un investitor în dome-
niul circuitelor integrate. „Un in-
vestitor atrage dupã el ºi alþi in-
vestitori dacã mediul de afaceri
este prietenos. Ca dovadã faptul
cã, dupã ce a fost acea negocie-
re cu filtrele de apã, au început
sã aparã ºi alþi investitori”, este
de pãrere primarul Craiovei. Po-
trivit autoritãþilor locale, ºi aceas-
tã firmã tinde sã-ºi mute una din
fabricile importante pe care le are
în afara UE, respectiv în China,
tot la Craiova. „Intenþia lor este
sã reducã treptat activitatea din
China ºi sã o mute cât mai aproa-
pe de Marea Britanie. Am încer-
cat sã îi convingem – ºi cred cu
succes – cã România, mai pre-
cis Craiova, este locul unde ar
putea toate condiþiile pentru a-ºi
deschide aceastã fabricã. Sãptã-
mâna viitoare ne vedem iar ºi o
sã continuãm aceste discuþii la
modul cel mai concret”, a adãu-
gat Olguþa Vasilescu. Investito-
rul intenþioneazã sã-ºi aºeze afa-
cerile aici în trei faze. În prima
parte, vor fi angajate 50 de per-
soane în domeniul circuitelor in-
tegrate, apoi, în funcþie de ce se
întâmplã, se va mãri numãrul. „Ei
vor ca din România sã vândã în
restul Europei, ceea ce nu pot
face din Marea Britanie din cau-
za costurilor de producþie foarte

mari”, a explicat, la rândul lui, Cã-
lin Humã.

Bãnia, într-un
documentar

al BBC2
Primãria Craiova ºi-a propus

sã promoveze ºi mai bine facili-
tãþile pe care le oferã investitori-
lor, cu atât mai mult cu cât tren-
dul este ca multe companii mari
sã-ºi reloce în Europa toate fa-
bricile pe care le au deschise pe
alte continente. „Noi suntem în
competiþie cu statele din jurul
nostru, dar din fericire guvernul
român ºi autoritãþile locale din Cra-
iova au oferit o serie de facilitãþi,
iar reacþiile pe care noi le vedem
sunt pozitive”, a mai declarat pri-
marul Craiovei. Pe lângã ajutorul
de stat oferit de guvern, vin ºi fa-
cilitãþile municipalitãþii, cum ar fi
scutirea de plata taxelor pentru o
perioadã ºi cazarea în parcul in-
dustrial fãrã plata utilitãþilor. Un
mare avantaj pentru investitori
este ºi aeroportul din Craiova,
care le faciliteazã un transport
mai uºor ºi rapid. „Programul
nostru pentru anul viitor este ca
biroul Craiovei va fi deschis ºi în
alte zone din Marea Britanie, în
alte douã regiuni. Vom crea ºi o
expoziþie permanentã în centrul
multifuncþional a firmelor engle-
ze, sã fie o aripã a industriei din
Marea Britanie aici”, a menþionat
Cãlin Humã. Drumul cãtre piaþã
al unei companii din Marea Brita-
nie în Craiova va fi prezentat ºi
într-un documentar realizat de
postul de televiziune BBC2, docu-
mentar pentru care se filmeazã în
aceastã sãptãmânã la Craiova.
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În plinã convulsie geo- ºi etico-politicã, cu
un gust al catastrofei nedepãºit decât de rãul
retrezit ºi potenþat în sufletul omului de azi,
memoria, fie ºi culturalã, a trecutului apare
sub semnul unei lecþii de care n-ar trebui sã
ne lipsim. Am scris, în mai multe rânduri,
despre una dintre figurile cele mai impunã-
toare ale Italiei ºi ale lumii întregi din trecutul
veac, cãruia i-am consacrat ºi o carte mono-
graficã pe la finele anilor ’90: e vorba de Pier
Paolo Pasolini, poet, prozator, regizor, sce-
narist, critic ºi istoric literar ºi, nu în ultimã
instanþã, un neuitat ºi singular jurnalist.

Un „profet al trecutului”, aºa cum se au-
todefinea, cel ce se nãscuse în agrara pro-
vincie Friuli din nord-estul italic de unde
emigraserã în România – ºi în Craiova ºi-n
Dolj – concitadini de-ai sãi, Pasolini s-a con-
fruntat în întreaga sa carierã cu contestaþii,
acuze, intimidãri, atacuri virulente din par-
tea guvernanþilor, a neo-fasciºtilor, a burghe-
zilor deghizaþi în buni „liberali” ºi în buni
„catolici”, plãtind, în 1975, la doar 54 de
ani, cu propria viaþã, pe o plajã din apropie-
rea Romei.

Faima sa internaþionalã avea sã se mani-
feste, încã din 1961, datoritã filmului, mai
întâi cu celebrul „Accatone”, apoi cu „Mam-

„Scandaloasa forþã„Scandaloasa forþã„Scandaloasa forþã„Scandaloasa forþã„Scandaloasa forþã
revoluþionarã a trecutului…”revoluþionarã a trecutului…”revoluþionarã a trecutului…”revoluþionarã a trecutului…”revoluþionarã a trecutului…”

ma Roma”, „La ricotta” (într-o cvadraturã
cu Rossellini, Godard ºi Gregoretti) ºi, mai
târziu, cu nu mai puþin faimoasa trilogie a
vieþii, ce va cuprinde „Decameronul”, „Po-
vestirile de la Canterbury” ºi „O mie ºi una
de nopþi”.

Niciuna din peliculele sale cinematografi-
ce n-a scãpat de contestaþii, de oprobriul
public indus de Puterea politicã ºi de cea
catolicã, Pasolini devenind, astfel, probabil
intelectualul care a trebuit sã facã faþã vre-
me de aproape treizeci de ani la aproape o
sutã de procese. Filmele sale n-au putut,
decât cu puþine excepþii ºi de obicei dupã
succese pe alte meridiane, sã fie vizionate
decât mai târziu ºi, uneori, clandestin, în sãlile
din propria þarã.

Cel mai contestat film, „Evanghelia dupã
Matei”, scos la rampã în 1964, a cunoscut
probabil tratamentul cel mai dur: pus la in-
dex de cãtre „jandarmii”… ideologici ai Va-
ticanului, a ieºit pe ecranele din lume ºi, ceva
mai târziu, ºi în þara sa, stârnind tensionate
discuþii ºi controverse între cei ce-l decre-
tau o capodoperã ºi cei care îl treceau în
rândul celor mai detestabile blasfemii.

Existã, din fericire, un interviu cu regizo-
rul în momentele de pregãtire a peliculei, în

care el vorbeºte despre intenþia de a opune
acelui prezent insidios, degradat din cauza
consumismului ºi al pierderii rãdãcinilor an-
cestrale, figura lui Iisus ca simbol ºi metafo-
rã a vieþii simple, surprinse în elementaritatea
ei genuine. Va apela, pentru principalele ro-
luri, dupã ce tentativa de a-ºi gãsi interpreþii
pe stradã, în rândul oamenilor simpli (aºa cum
mai fãcuse ºi va mai face, la Orson Welles,
ca ºi la câþiva dintre scriitorii apropiaþi, pre-
cum recent dispãrutul Giorgio Bassani.

Descopãr acum, la o jumãtate de veac de
la realizarea sa, în media italiene, o informa-
þie care, prin mesajul ei direct, e menitã a
face dreptate, pentru a nu ºtiu câta oarã,
marelui Pasolini: e vorba de reabilitarea, de
cãtre instanþele culturale cele mai înalte ale
aceluiaºi Vatican, a filmului interzis ºi calom-
niat cu exact cincizeci de ani în urmã: „Evan-
ghelia dupã Matei”.

Un film pe care cotidianul catolic „Os-
servatore romano” îl defineºte, în numãrul
sãu din ultima duminicã, „cel mai bun film
despre Iisus turnat vreodatã”. Ca sã vezi!

Iisus era interpretat de un sindicalist anti-
fascist, iar Sfânta Fecioarã de cãtre mama
regizorului, Susanna, pe care de altminteri
fiul o va mai pune sã joace ºi într-un alt ce-

lebru film, „Medeea”, alãturi de extraordi-
nara sopranã Maria Callas. Orson Welles va
juca rolul… regizorului, un soi de alter-ego,
filtrat totuºi printr-o ironie fabuloasã.

Rãmâne sã ne întrebãm ce anume va fi
determinat, acum, dupã atâta amar de timp,
instanþele de la Vatican sã revinã, atât de ca-
tegoric ºi de insolit, asupra mai vechilor opi-
nii? Nu puþini – comentatori avizaþi ori sim-
ple voci din public – pun aceastã reevaluare
pe seama Papei Francisc. ªi înclin sã le dau
dreptate. Întâi de toate, fiindcã, în viziunea
pasolinianã, Iisus, al sãu, conservã mult din
povestea ºi din doctrina Sfântului din Assisi:
gustul sãrãciei, al exemplului sacrificial, dar
mai ales al unei simplitãþi pe care ºi stigma-
tele ºtiute o subînscriu naturaleþii: existenþa,
deci, ca naturã, inocentã, pe care civilizaþia
cu agresiunea sa de modernizare, cu maºi-
nismul ºi, mai ales, cu consumismul hulpav
au adus-o într-o fazã degradantã.

Filmul – de revãzut periodic ºi ca o lecþie
de eticã, religioasã ºi laicã deopotrivã – tre-
zeºte ºi azi nu doar o empatie neobiºnuitã, ci
ºi un sentiment puternic de regãsire într-o
lume tot mai rãtãcitã de o cale, a suferinþei
asumate ºi a dreptãþii curajoase, ºi tot mai
pierdutã de ea însãºi.

De asemenea, poliþiºtii au acþionat ºi pe li-
nia conºtientizãrii conducãtorilor auto cu pri-
vire la importanþa respectãrii regulilor privind
opririle ºi staþionãrile în municipiul nostru în
vederea asigurãrii unui trafic fluent. În cadrul
acþiunii au fost constatate 116 abateri de na-
turã contravenþionalã pentru sancþionarea
cãrora au fost aplicate amenzi ce depãºesc
suma de 11.800 lei. Dintre acestea, 17 au fost
aplicate unor pietoni care au traversat strãzile
prin alte locuri decât cele prevãzute de lege,
iar 30, unor conducãtori auto care au oprit
sau staþionat neregulamentar.

Cãruþaºul a scãpat cu leziuni minore, însã
este cercetat penal, având o concentraþie de
1,28 mg/l alcool pur în aerul expirat. Din
primele cercetãri ale poliþiºtilor Serviciului
Rutier Dolj ajunºi la faþa locului s-a stabilit
faptul cã Marin Popii, de 57 de ani, din co-
muna Breasta, Dolj în timp ce conducea un
vehicul cu tracþiune animalã, din direcþia
Craiova cãtre Filiaºi, pe sensul opus de cir-

Pompierii doljeni, din nou la datoriePompierii doljeni, din nou la datoriePompierii doljeni, din nou la datoriePompierii doljeni, din nou la datoriePompierii doljeni, din nou la datorieCãruþaº beat, rãnit într-un accident rutier

Amenzi de peste 11.800 lei pentru nerespectarea regulilor de circulaþie

Un doljean beat criþã a scãpat ca prin minune dintr-un accident petrecut marþi noapte pe
DE 70, în apropierea localitãþii Iºalniþa. Bãrbatul conducea o cãruþã pe contrasens ºi s-a

ciocnit cu un BMW la volanul cãruia se afla un tânãr de 19 ani din Drobeta-Turnu Severin.

culaþie, a acroºat un autoturism BMW con-
dus de Ion Popescu, de 19 ani, din Drobe-
ta-Turnu Severin.

În urma accidentului a rezultat rãnirea
uºoarã a cãruþaºului, care a fost transportat
la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craio-
va, unde i s-au acordat îngrijiri medicale.
“Ambii au fost testaþi alcoolscopic, în cazul
ºoferului rezultatul fiind negativ, iar în cazul

conducãtorului vehiculului
cu tracþiune animalã a re-
zultat o concentraþie de
1,28mg/l alcool în aerul ex-
pirat. Poliþiºtii rutieri efec-
tueazã cercetãri pentru sta-
bilirea tuturor cauzelor ºi
împrejurãrilor în care s-a
produs accidentul”, preci-
zeazã un comunicat de pre-
sã al IPJ Dolj.

ALINA DRÃGHICI
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Echipajele de intervenþie din cadrul In-
spectoratului pentru Situaþii de Urgenþã
„Oltenia” al Judeþului Dolj au fost solici-
tate sã intervinã în cursul zilei de marþi, 22
iulie a.c., la stingerea a douã incendii, la
douã intervenþii asistenþã medicalã de ur-
genþã aerianã ºi 32 de cazuri pentru acor-
darea asistenþei medicale de urgenþã.

Secþia Pompieri Bãileºti a intervenit cu o
autospecialã de lucru cu apã ºi spumã pen-
tru stingerea unui incendiu izbucnit la o anexã
gospodãreascã, în municipiul Bãileºti, pe
strada „Lt. Becherescu”. La sosirea echipa-
jului, flãcãrile se manifestau la tavanul din
scândurã, existând posibilitatea de propaga-
re la casa de locuit. În urma acestuia au ars
aproximativ 5 mp de tavan din lemn. De

asemenea, o parte din aparatura elec-
trocasnicã a fost afectatã. Potrivit re-
prezentanþilor ISU, cel mai probabil ca-
uza a fost un scurtcircuit.

Detaºamentul 2 Pompieri Craiova a
intervenit cu o autospecialã de lucru
cu apã ºi spumã pentru stingerea unui
incendiu izbucnit la un autoturism, în
municipiul Craiova, pe strada „22 De-
cembrie”. La sosirea echipajului, acesta
se manifesta în interiorul autoturismu-
lui, care a ars în proporþie de 90%. Se
pare cã ºi în acest caz un scurtcircuit
a dus la provocarea pagubei.

ALINA DRÃGHICI

S-au urcat la volan fãrã
permis de conducere

De amenzi n-au scãpat marþi nici ºoferii
din celelalte localitãþi ale judeþului Dolj care
au ales sã se urce la volan fãrã sã respecte
legea. Astfel, poliþiºtii Formaþiunii Rutiere
Calafat, fiind în serviciul de patrulare pe DN
55 A, în localitatea Calafat, l-au depistat pe
Constantin C. (47 de ani), din comuna Ciu-
percenii Noi, în timp ce conducea un auto-
turism având permisul de conducere anulat
din anul 2011. Celui în cauzã i s-a întocmit

dosar de cercetare penalã în conformitate
cu prevederile legale. De asemenea, un alt
tânãr, Costinel B., în vârstã de 27 de ani,
este cercetat penal dupã ce a condus fãrã a
deþine permis pentru nicio categorie de
vehicule. Acesta a fost depistat de lu-
crãtorii Secþiei de Poliþie Ruralã nr. 1
Craiova, care se aflau marþi în servi-
ciul de supraveghere ºi control trafic,
în comuna ªimnicu de Sus.

În timp ce desfãºurau serviciul de
patrulare în localitatea Daneþi, poliþiºtii
din Bechet l-au depistat în trafic pe cra-
ioveanul Tudor M. în vârstã de 50 de
ani, în timp ce conducea un autotu-
rism având o concentraþie de 1,58 mg./
l alcool pur în aerul expirat. Acesta a
fost condus la Spitalul Orãºenesc Dã-

Poliþiºtii Serviciului Rutier împreunã cu lucrãtorii Biroului Rutier
Craiova au organizat marþi, 22 iulie a.c., o acþiune pe principalele
artere rutiere din municipiul Craiova, pe linia prevenirii accidentelor
generate de traversãrile neregulamentare de cãtre pietoni.

buleni, unde i-au fost recoltate probe biolo-
gice în vederea stabilirii alcoolemiei, în cau-
zã fiind întocmit dosar penal.

ALINA DRÃGHICI
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De ieri, oltenii şi nu numai vor putea zbu-
ra către Roma şi Bologna, iar astăzi are loc
primul zbor către Barcelona. Mâine se va
inaugura cursa către Dortmund, Germania.
În prezent se zboară către Londra şi Mila-
no. „Începând de  din seara aceasta (n.r. –
marţi, 22 iulie), pe Aeroportul Craiova avem
o bază operaţională a companiei aeriene Wizz
Air. Practic, ne-am dat mâna cu cea mai mare
firmă de low-cost din Europa Centrală şi de
Est. Acest lucru înseamnă că un avion Air-
bus A320 va fi în permanenţă pe Aeroportul
Craiova, aeronavă care nu este adusă pen-
tru a fi admirată, ci pentru a opera zboruri
către destinaţii de top din Europa”, a preci-
zat Ion Prioteasa, preşedintele Consiliului
Judeţean Dolj.

„Deschiderea punctului de operare se
traduce în locuri de muncă nou create”

„Consiliul Judeţean investeşte în Aero-
port” este deviza căreia staff-ul judeţean îi
rămâne fidel, milioane de euro urmând să
fie investite în infrastructura de mişcare şi
nu numai. „Inaugurarea bazei operaţionale
reprezintă un moment extrem de important
pentru Aeroportul Craiova, pentru Consi-
liul Judeţean Dolj ş i pentru toţi c ei care tră-
iesc în zona de sud a României. Pen-
tru aeroport,  deschiderea acestui
punct de operare se traduce în
locuri de muncă nou
create, în multiplica-
rea serviciilor oferite
pasagerilor,  dar  ş i
într-o rec unoaştere a statutului
său european, care a fost contu-
rat tot mai pregnant în ultima perioadă.
Pentru Cons iliul Judeţean Dolj,  evenimen-
tul de azi confirmă demersul investiţional
pe c are l-am iniţiat la aeroport în urmă cu
cinc i ani, concluzionând c ă a fos t corec t şi
îndreptat nu numai spre judeţul nostru, ci
spre întreaga comunitate. În perioada ur-
mătoare vom pune în operă un proiec t cu
finanţare europeană,  în valoare de 25 de
milioane de euro,  prin c are vom reabilita
infrastructura de mişcare. Odată încheiată
şi această etapă investiţională,  putem sus-
ţine cu deplină fermitate că aeroportul de
la Craiova este unul dintre cele mai moder-
ne din România, serviciile oferite rivalizând
cu ale oric ărui altuia de rang regional din
ţară”, a dec larat Ion Prioteasa.

16 zboruri pe săptămână
Şeful administraţiei doljene a vorbit şi de-

spre noile rute care se vor  lansa şi care vor
aduce, automat, sute de mii de călători. „Un
alt eveniment mare pe care îl anunţăm cu

Bază operaţională şi alte patru noi rute
Aeroportul Internaţional Craiova:

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

Wizz Air, cea mai mare companie aeriană low-cost din Europa Centrală, a inau-
gurat cea de-a cincea bază operaţională deschisă în România, mai exact pe Aero-
portul Internaţional Craiova. Iniţial, compania aeriană a alocat un Airbus A 320
bazei din Craiova, care operează, de ieri, patru noi rute, către Barcelona, Bolog-
na, Dortmund şi Roma Ciampino. Wizz Air nu numai că adaugă noi zboruri din
Craiova, dar creşte, de asemenea, şi frecvenţa serviciilor deja existente către
Londra Luton şi Milan Bergamo. Compania Wizz Air oferă acum de la noua bază
din România şase noi rute către patru ţări diferite.

Mircea Dumitru, directorul Aeroportu-
lui Craiova: «Deschiderea bazei de operare
pe Aeroportul Craiova marchează un nou ca-
pitol în dezvoltarea acestui obiectiv şi fructi-
fică în mod fericit investiţiile notabile pe care
Consiliul Judeţean Dolj le-a realizat, cu mari
eforturi financiare, în ultimii ani. În com-
pletarea acestui demers, implementăm un pro-
iect finanţat de această dată din fonduri co-
munitare, prin care întreaga suprafaţă a pis-
tei de decolare-aterizare va fi refăcută. Toto-
dată, sistemul de balizaj va fi modernizat,
calea de rulare reabilitată şi extinsă, la fel şi
platforma de îmbarcare-debarcare».

Lia Olguţa Vasilescu, primarul muni-
cipiului Craiova: «Noroc că s-a făcut acest
Aeroport, pentru că eram într-o situaţie ne-
plăcută. Aveam cultură, aveam istorie, dar
nu puteam să aplicăm pentru titlul de „Cra-
iova Capitală Culturală Europeană” pentru
că nu aveam aeroport. Existenţa unui aero-
port internaţional în municipiul nostru repre-
zintă nu doar un atu în lupta pentru titlul de
Capitală Culturală Europeană, dar şi acces
mai mare către un număr impresionant de in-
vestitori. Mâine vor pleca din Craiova 1.000
de persoane. Tot de aici, din Craiova, zboa-
ră şi cetăţeni bulgari. Ştim deja că un aero-
port înseamnă atragerea de investitori. As-
tăzi (n.r. – marţi) m-am întâlnit cu doi inves-
titori britanici care vor să deschidă afaceri
în Craiova. Am purtat discuţii şi sunt sigură
că numărul acestor investitori se va mări
odată cu creşterea numărului de destinaţii către
care se deschide Craiova».

Cristinel Iovan, vicepreşedinte al Con-
siliului Judeţean Dolj: «Marcăm succesul
unui proiect de suflet al Consiliului Jude-
ţean Dolj, pentru care s-a muncit foarte
mult. Nu s-ar fi ajuns în acest punct, în care
un operator aerian important investeşte sume
consistente în deschiderea unei baze de ope-
rare echipate cu o aeronavă nouă, dacă an-
terior nu ne-am fi implicat cu toată forţa în
modernizarea şi revitalizarea Aeroportului
Craiova».

plăcere şi care este în directă legătură cu
Aeroportul Craiova se referă la cele patru
noi destinaţii care sunt lansate în următoa-
rele trei zile: Bologna, Roma, Dortmund şi
Barcelona. Acestea se adaugă celorlalte două
rute deja operaţionale – Londra şi Milano.
Este o mare bucurie pentru noi şi vreau să
le mulţumesc tuturor celor care au făcut po-
sibilă această reuşită, atât de la Consiliul Ju-
deţean Dolj, cât şi de la Aeroportul Craiova,
adevărate echipe care au ştiut să transfor-
me această instituţie într-o poveste de suc-
ces. Am pornit pe acest drum urmărind să
repunem în circuit singurul aeroport din su-
dul României şi iată că am reuşit. Luna aceas-
ta, numărul destinaţiilor din Europa către
care se poate călători cu avionul, de la Cra-
iova, urcă la şase, iar cel al zborurilor – la
16 pe săptămână”, a subliniat preşedintele
CJ Dolj.

Posibilitatea de a călători rapid
spre importante metropole ale Europei

Ion Prioteasa a vorbit şi despre numărul
pasagerilor  care a crescut cu fiecare c ursă
lansată. Iar cifrele sunt în con-
tinuă creştere, astfel încât până
în prezent de pe Aeroportul In-
ternaţional Craiova au plecat

peste 100.000 de că-
lători. „Am reuşit să asigurăm întregii co-
munităţi, nu doar din Dolj, ci din toată zona
de sud a României şi chiar din nord-vestul
Bulgariei,  posibilitatea de a călători rapid
spre importante metropole ale Europei şi,
în acelaşi timp, am desc his o poartă tutu-
ror investitorilor interesaţi de regiunea noas-
tră.  Dacă în urmă cu câţiva ani 20.000 de

pasageri pe an era o cifră la care conduce-
rea aeroportului doar visa, acum visul a fost
îndeplinit şi s-a mers mai departe. Peste
100.000 de pasageri şi-au luat zborul din
Craiova, constatându-se o constantă c reş-
tere a traficului de pasageri, mulţi veniţi şi
din afara Olteniei. Aşadar, cifrele în con-
stantă creştere, atât în ceea ce priveşte tra-
ficul de pasageri, mulţi sosiţi din afara Ol-
teniei, cât şi rutele aeriene pe c are le lan-
săm,  confirmă trendul ascendent pe care
ne-am înscris”, a mai spus preşedintele CJ
Dolj, Ion Prioteasa.

„Inaugurarea bazei de la Craiova
va aduce turişti în zonă”

Prezent la Craiova, Daniel de Carvalho,
Corporate Communications Wizz Air, a de-
clarat că inaugurarea celei de-a cincea baze
din România şi a celei de-a 18-a baze la
nivel global reprezintă c u adevărat o veste
foa rte bu nă.
„Ac eastă des-
c hidere repre-
zintă o etapă ex-
trem de impor-
tantă pentru pre-
zenţa companiei
în judeţul Dolj şi
arat ă anga ja-
mentul nostru de
a oferi c onsu-
mato rilor  ro-
mâni şi vizitato-
rilor  tarife acce-
sibile de la doar
69 RON, alături
de o experienţă
excelentă de că-
lătorie.  Inaugu-
rarea bazei de la Craiova va aduce turişti în
zonă, este o extindere extrem de importan-
tă atât pentru noi, cât şi pentru Craiova şi
judeţul Dolj. Vreau să vă mulţumesc pen-

tru sprijinul acordat în
deschiderea acestor şase
rute c e totalizează 16

zboruri în patru ţări diferite. Sun-
tem bucuroşi de ceea c e am realizat în Cra-
iova, infras tructura ne-a ajutat, iar investi-
ţiile făcute se văd. Sper să ne extindem cât
mai mult şi să vin anul viitor în Craiova să
văd că avem aici aeronave din Bulgaria”, a
declarat Daniel de Carvalho.
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Un sondaj naţional realizat de
CURS, la comanda Fundaţiei „Ro-
mânia Noastră”, proiectează o sta-
re realmente tonică în câmpul de
centru-stânga, în sensul că atât Vic-
tor Ponta, cât şi Mircea Geoană,
candidând din partea PSD-UNPR-
PC, l-ar învinge pe candidatul PNL-
PDL, Klaus Iohannis, la alegerile
prezidenţiale. Chiar dacă, nu rareori,
sondajele autohtone au proiectat
configuraţii cu abateri sensibile, din-
colo de marja de eroare, CURS s-a
legitimat de regulă ca un operator
serios. Pornind de la proiecţiile ofe-
rite, lucrurile ar sta cam aşa: Victor

MIRCEA CANŢĂR

Un sondaj CURS : Şi Victor Ponta, şi Mircea Geoană
ar învinge candidatul PNL-PDL la prezidenţiale

Ponta-Klaus Iohannis (primul tur)
– 47% la 28% (din opţiunile celor
care şi-au exprimat dorinţa de a
merge la vot) şi 53% la 47% (turul
II). Mircea Geoană-Klaus Iohannis
– 40% la 31%, respectiv 52% la
48%. Cum încă ne aflăm în perioa-
da premergătoare anunţării candi-
daţilor, dar şi ieşirii la încălzirii a
acestora, înaintea campaniei elec-
torale, fotografia sociologică a ce-
lor de la CURS oferă, cel mult, pre-
mise pentru analize în taberele poli-
tice, care vor avansa candidaţi în
confruntarea electorală. Cum, de
pildă, Cristian Diaconescu, Călin

Popescu Tăriceanu sau Mihai Răz-
van Ungureanu, toţi potenţiali can-
didaţi, nu se regăsesc în principa-
lele tabere competitoare, enunţate,
se înţelege că şi aceştia vor produ-
ce eroziuni, de necunoscută ampli-
tudine, la nivelul electoratului. Inte-
resant este faptul că în privinţa pro-
filului viitorului preşedinte intervie-
vaţii au opinat (33%) pentru un pre-
şedinte arbitru neutru, cu experienţă
în politica externă (48%), cu rol
important în creşterea economică
şi c rearea de locuri de muncă
(48%). Dacă nu surprinde poziţio-
narea în sondaj a premierului Vic-

tor Ponta, graţie şi unei medieri
importante, în schimb atrage aten-
ţia detenta lui Mircea Geoană, se-
nator de Dolj, văzut ca potrivit, de
fapt cel mai potrivit, pentru funcţia
de prim-ministru, în ipoteza alege-
rii lui Victor Ponta ca preşedinte al
României. De altfel, Mircea Geoană
se detaşează clar de restul urmărito-
rilor: Liviu Dragnea, Dan Şova sau
Valeriu Zgonea. George Cris tian
Maior, al cărui nume a fost vehicu-
lat, nu a intrat în sondaje pentru a fi
măsurat. Ceea ce nu înseamnă că
este în afara oricăror discuţii. Pro-
european, funciarmente desăvârşit în

chestiuni subtile de politică externă,
cu un discurs agreabil – câştigător
al alegerilor prezidenţiale din 2009 pe
teritoriul României – Mircea Geoană
anunţă că se va mai vorbi despre el
ca actor politic. Nu ştim dacă sun-
tem în faţa unui comeback, dar ob-
servăm c eea c e indică sondajul
CURS. Personalizate la maximum,
alegerile prezidenţiale vor da viitorul
preşedinte al României. Miza lor ră-
mâne, în contextul actualei Consti-
tuţii, una sporită, motiv pentru care
campania electorală nu poate fi anti-
cipată decât ca una extrem de efer-
vescentă. Şi de ar fi numai atât.

Peste 400 de liberali, din toată regiu-
nea Oltenia, mai mult sau mai puţini con-
vinşi, l-au aşteptat pe Tăriceanu în sala
Filarmonicii „Oltenia” pentru a pune ba-
zele noului partid, conturat pe baza plat-
formei liberale, fiind vorba de Partidul
Liberal Reformator (PLR), al cărui Con-
gres Naţional va avea loc la începutul
lunii august. Tăriceanu a vorbit ieri, pen-
tru prima oară, de candidatura sa la pre-
zidenţiale, din perspectiva desemnării sale
de către noul partid politic, PLR.

„Punem  bazele unei noi formaţiuni
politice care să păstreze liberalismul în

Tăriceanu şi-a anunţat candidatura la prezidenţiale din partea PLR
Preşedintele Senatului, Călin Popescu Tăriceanu, a

fost prezent, ieri, la Craiova, unde a întreprins o vizită
la societatea Softronic, despre care a avut numai cu-
vinte de laudă. A avut o discuţie şi cu edilul Craiovei,
Lia Olguţa Vasilescu, despre problemele oraşului, rea-

lizările edilitare, dar şi despre viitorul companiei ame-
ricane Ford. Tăriceanu a spus în faţa jurnaliştilor că a
vrut să vină la Craiova să vadă la faţa locului pe cine se
poate baza în noul drum ales după plecarea din PNL şi
cum stă situaţia din punct de vedere numeric.

România. PNL a trădat poporul, a aban-
donat istoria liberală şi a părăsit familia
liberală, plecând la PPE. Azi, Partidul
Popular în UE este un partid conserva-
tor. Vreau să transformăm în mod real
România într-o ţară europeană, există
un decalaj pe care vreau să îl diminuăm
printr-un proiect de modernizare a Ro-
mâniei. Îmi doresc ca România să fie a
şaptea putere economică, astfel am fi
un partener respectat şi care ar avea un
cuvânt de spus. Mă bucur că la Dolj s-
a păstrat alianţa USL şi susţin peste tot
că trebuie să se păstreze această alianţă

deoarece o consider necesară. La în-
ceputul lunii august, vom avea Congre-
sul în cadrul căruia vom alege condu-
cerea partidului, vrem să atragem cât
mai mulţi parlamentari alături de noi.
Sunt 30 de deputaţi şi senatori. Am dis-
cutat cu colegii mei şi despre candida-
tura mea la alegerile prezidenţiale, sper
să mergem mai departe cu acest pro-
iect şi să îi reprezint pe colegii mei, ro-
mânii putând să aleagă un altfel de pre-
şedinte”, a declarat Călin Popescu Tă-
riceanu, preşedintele Senatului.

MARGA BULUGEAN 

Marian-Jean Marinescu, vicepreşedintele responsabil pentru Grupul de lucru Buget
şi Politici Structurale al Grupului PPE din Parlamentul European, a cerut Consiliu-
lui, în cadrul şedinţei plenare, să accepte majorarea creditelor de plată pentru buge-
tul 2014, pe fondul insuficienţei resurselor pentru investiţiile planificate.

Fără o majorare
a creditelor de pla-
tă şi fără utilizarea
ins trumentelor de
flexibilitate din Re-
gulamentul CFM
(Cadrul Financiar
Multianual) Uniu-
nea Europeana nu
îşi va putea respec-
ta obligaţiile cu pri-
vire la inves tiţiile
promise în dezvol-
tare regională, cer-
cetare, inovare şi educaţie.

„Dacă în Consiliu nu se aprobă această
majorare, tot statele membre vor avea de su-
ferit. Suntem într-o situaţie paradoxală, pen-
tru că în definitiv Consiliul, care refuză să
acopere sumele necesare, ar trebui să repre-
zinte interesele statelor membre şi ale cetăţe-
nilor lor. Conform ultimelor estimări, nivelul
plaţilor restante din coeziune va creşte cu 3
miliarde în 2014, ajungând la o restanţă de
aproximativ 26 de miliarde pentru perioada
financiară 2007-2014”, a spus Marinescu.

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu:
„Consiliul trebuie să îşi respecte

promisiunile făcute tinerilor, IMM-urilor
şi celor mai sărace regiuni”

De ce
nu se mai fac
investiţiile promise?!

Potrivit vicepre-
şedintelui Grupului
PPE, situaţia nu es te
una nouă,  în 2010
res tanţa f iind de 5
milioane de euro. În
fiec are an, necesa-
rul de suplimentare
a plăţilor a c rescut,
dar de f iecare dată

Cons iliul nu a acceptat decât o c reş tere
insuficientă.  „Cer Cons iliului c a,  în c azul
în c are nu este de ac ord c u reglarea su-
melor res tante, să decidă şi care dintre
facturile pentru proiec te nu trebuie plăti-
te. Consiliul trebuie să îşi asume respon-
sabilitatea integral şi să explice beneficia-
rilor – tinerilor, IMM-urilor ş i celor  mai
sărace regiuni – de c e nu se mai fac  in-
vestiţiile promise”,  susţine europarlamen-
tarul român.

MARGA BULUGEAN

Europarlamentarul Victor Boştinaru:

Declaraţia eurodeputatului român a fost fă-
cută în reuniunea de marţi a Comisiei pentru
Afaceri Externe (AFET) a Parlamentului Eu-
ropean, în prezenţa lui Pavlo Klimkin – mi-
nistrul de Externe ucrainean, Gunnar Wiegand
– director în Serviciul European de Acţiune
Externă şi Pieter de Gooijer – ’eful Delegaţiei
Permanente a Olandei la Uniunea Europeană.
„Vreau să exprim încă o dată condoleanţe fa-
miliilor victimelor tragediei Malaysia Airlines,
printre care se numără şi un cetăţean român.
Această tragedie a arătat intensitatea conflic-
tului, gradul de implicare a Rusiei în activita-
tea separatistă şi consecinţele serioase pe care
aceasta le are în Europa. Nu mai putem privi
din afară, să aşteptăm şi să continuăm trebu-
rile noastre obişnuite cu Rusia. Trebuie să ac-
ţionăm şi să reacţionăm”, a subliniat deputa-
tul european.

Identificarea şi tragerea la răspundere
a celor vinovaţi

De asemenea, Victor Boştinaru a salutat
adoptarea Rezoluţiei Consiliului de Securita-
te al ONU cu privire la doborârea zborului
MH17, care solicită identificarea şi tragerea

Eurodeputatul PSD Victor Boştinaru, vicepre-
şedintele pentru politică externă al Grupului S&D
din Parlamentul European, a declarat că Uniunea
Europeană trebuie să adopte o poziţie fermă şi cla-
ră cu privire la situaţia din estul Ucrainei, pentru
că o atitudine pasivă va aduce alte consecinţe inac-
ceptabile, asemenea catastrofei Malaysia Airlines.

„Uniunea Europeană trebuie să adopte o poziţie fermă şi
clară cu privire la situaţia din estul Ucrainei”

la răspundere a celor vinovaţi, accesul de-
plin la locul prăbuşirii şi în împrejurimile sale
pentru experţi şi încetarea operaţiunilor mi-
litare. În rezoluţie se face şi un apel la coo-
perarea dintre Uniunea Europeană, Statele
Unite şi NATO pentru a întreprinde paşii ne-
cesari în soluţionarea conflictului din estul
Ucrainei, cu păstrarea integrităţii ei teritoria-
le. În acest context, Boştinaru a subliniat şi
necesitatea unui embargo colectiv la nivelul
Uniunii privind vânzarea armelor către Ru-
sia. „Vom şti noi unde vor fi mobilizate pri-
mele nave Mistral livrate de Franţa Rusiei?
Răspunsul cel mai probabil va fi Sevastopol,
acolo unde Rusia va obţine un control total
asupra Mării Negre. Nu putem continua în
acest fel! Trebuie să avem o viziune şi stra-
tegie comună. Avem nevoie ca Înaltul Re-
prezentant pentru Afaceri Externe al Uniunii
să fie personificarea unei asemenea abordări
comune”, a mai spus Victor Boştinaru.

MARGA BULUGEAN
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„Curcubeu de emoţii” –
expoziţie de pictură a Ceciliei Maria Ionovici

La sediul Secţiei de Ştiinţele Naturii a Muzeului
Olteniei are loc astăzi, ora 10.30, vernisajul expozi-
ţiei de pictură cu titlul „Curcubeu de emoţii”, cu
lucrări aparţinând Ceciliei Maria Ionovici.

În prezent elevă în clasa a IV-a la Şcoala Gimna-
zială „Mircea Eliade”, mica artistă – îndrumată de
pictorul dr. Cristina Oprea – a deschis prima expo-
ziţie la 9 ani, la Casa de Cultură „Traian Demetres-
cu” din Craiova, intitulând-o „Culoare şi lumină
din sufletul meu”.

Cecilia Maria Ionovici preferă să picteze peisaje,
animale, compoziţiile sale tematice fiind inedite şi răs-
plătite cu numeroase premii naţionale. Aşa au fost
Premiul I la Concursul Naţional „Poveste de iarnă”
organizat de Muzeul de Etnografie şi Artă Populară
Tulcea (decembrie 2013 – februarie 2014, secţiunea
icoane), Premiul I la Concursul Naţional de Artă Plas-
tică „Porni Luceafărul...” – ediţia a VIII-a (Botoşani,
ianuarie-februarie 2014), Premiul I la Concursul Na-
ţional „Încondeiaşul” – ediţia a IV-a (Craiova, 2014).

Unele pierdute, din păcate, pen-
tru totdeauna, altele reînviate spre
a nu le pieri farmecul, iar câteva
păstrate cu sfinţenie în sate cu oa-
meni smeriţi, obiceiurile populare
româneşti continuă să încânte şi să
uimească deopotrivă, mai cu sea-
mă prin stropul de magie ameste-
cat în esenţa lor. Dacă pentru cei
de-o vârstă ele sunt parte a bunei
orânduieli a lucrurilor, pentru cei
mai tineri reprezintă o formă de
spectacol, pe care îl urmăresc cu
bucurie şi curiozitate şi care le amin-
teşte, poate, de vacanţele seni-
ne petrecute la bunici.
„Ne dorim o Craiovă
Capitală Culturală Euro-
peană şi trebuie să arătăm
ceea ce avem şi ne
defineşte”

Şi pentru unii, şi pentru cei-
lalţi, Centrul Judeţean pentru
Conservarea ş i Promovarea
Culturii Tradiţionale Dolj adu-
ce, pentru o zi, în plin centrul
oraşului, frumoasa lume de odi-
nioară a satului românesc. Îi vor da
viaţă artişti de la nu mai puţin şase
ansambluri folclorice din Dolj, Gorj,
Mehedinţi, Sibiu şi Teleorman.

„Aducem obiceiuri legate de tra-
diţiile de vară, pentru că sunt foarte
multe munci agricole în această
perioadă care se leagă de anumite
tradiţii. Această lume frumoasă a
satului îşi face loc, aşadar, în plin
urban. Ne dorim o Craiovă Capi-
tală Culturală Europeană şi trebuie
să arătăm ceea ce avem şi ne de-

O nouă ediţie a Festivalului „Ioana Radu”, în această toamnă
Program de activităţi înc ărcat pentru Centrul Ju-

deţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii
Tradiţionale Dolj în trimestrele al doilea şi al treilea
din 2014 şi nici s fârşitul de an nu se anunţă unul
lips it de evenimente!

Mai multe expoziţii desc hise la sediu,  şi nu nu-
mai, parteneriatele cu Muzeul Olteniei pentru Fes-
tivalul Naţional al Tradiţiilor „Satul românesc în
sărbătoare” (27-28 mai) şi cu Căminul Cultural
Pieleşti pentru Festiv alul Cântecului şi Jocului
Popular Românesc „Vară pieleşteană” (7-8 iunie),
continuarea c erc etării cu tema „Tradiţia şi creaţia
populară în satul românesc contemporan – zona
etnografică Dolj”, în c omunele Goicea şi Bârca

(luna mai) şi cea de-a XVI-a ediţie a Alaiului Că-
luşului Oltenesc (8 iunie)  sunt doar câteva dintre
numeroasele proiecte derulate de instituţie.

Principalul reper al toamnei va fi cea de-a VI-a ediţie
a Festivalului „Ioana Radu”, după cum a anunţat
managerul Amelia Etegan. „A fost un eveniment între-
rupt o bună perioadă, din varii motive. Ne dorim să-l
reluăm şi să-l organizăm la început de noiembrie, dar
nu depinde întrutotul de noi”, a precizat aceasta, adău-
gând că evenimentul se va desfăşura în sala Teatrului
Naţional „Marin Sorescu”. Un alt proiect important va
fi, în luna decembrie, Alaiul Datinilor „Din bătrâni,
din oameni buni”, devenit deja de tradiţie şi organizat
de obicei în aer liber, în Piaţa „Mihai Viteazul”.

Cu Sânzienele, Paparudele
şi Caloianul în centrul Craiovei!

Frumoasa lume a satului românesc, cu tradi-
ţiile şi obiceiurile ei populare, îşi va face loc, pen-
tru o zi, în mijlocul oraşului. Mai precis în Piaţa
„Mihai Viteazul”, acolo unde mâine, 25 iulie, îşi
vor da întâlnire şase ansambluri folclorice din
ţară, care vor aduce cu ele poveşti pline de far-
mec şi magie ale anotimpurilor lui Cireşar, Cup-
tor şi Gustar. Poveşti ce amintesc de vremea pri-
melor recolte şi a plantării roadelor de toamnă,
precum Sânzienele sau Drăgaica, Sânpetru de

vară, Paparudele, Caloianul şi Săptămâna lui
Sântilie. Toate sunt reunite de cea de-a III-a edi-
ţie a Festivalului de datini şi obiceiuri „Tradiţiile
verii”, organizat de Centrul Jude ţean pentru
Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţiona-
le Dolj, cu sprijinul Consiliului Judeţean Dolj,
Consiliului Local şi Primăriei Craiova. Evenimen-
tul se va desfăşura, cu începere de la ora 19.30,
pe o scenă amplasată în aer liber, iar accesul pu-
blicului va fi gratuit.

fineşte. Trebuie să ne moderni-
zăm, e adevărat, dar să nu ne ui-
tăm trecutul şi rădăcinile”, a subli-
niat Amelia Etegan, manager al
Centrului Judeţean pentru Conser-
varea şi Promovarea Culturii Tra-
diţionale Dolj, cu convingerea că
evenimentul va fi unul „cu impact
pentru Craiova”.

N-a fost însă tocmai simplu ca
organizatorii să reconstituie în cen-
tru urbei acest întreg univers po-
pular. „Am întâmpinat oarecare di-
ficultăţi, pentru că nu toate ansam-

blurile au în repertoriul lor aseme-
nea obiceiuri. Sperăm ca la viitoa-
rele ediţii ale festivalului să vină şi
alte formaţii care să îmbogăţească
acest repertoriu”, a declarat Nico-
lae Dumitru, referent în cadrul
aceleiaşi instituţii.
Şase ansambluri folclorice din
ţară, mesagere ale datinilor şi
obiceiurilor străvechi, ale
dansului popular tradiţional

Astfel,  publicul craiovean va

redescoperi în Piaţa „Mihai Vitea-
zul” frumuseţea obiceiurilor adu-
se de două ansambluri doljene,
„Dor Călător” din Craiova şi „Alu-
nelul” din Pieleşti, fiecare având un
deceniu de existenţă. Cel dintâi,
constituit sub îndrumarea cunos-
cutei interprete de folclor Aurelia
Popescu Preda, va reaminti de
„Sfinţirea de colac”, obicei dedi-
cat primului aluat plămădit din re-
colta secerişului de grâu abia în-
cheiat. Cel de-al doilea, coordonat
de directorul Căminului Cultural

Pieleşti, Marinela Paciurea, va
prezenta marea sărbătoare
din 20 iulie, Sfântul Ilie, când
în satele româneşti se împar-
te porumb fiert.

Invitat în Festivalul „Tra-
diţiile verii” este şi Ansamblul
Folcloric „Roua” din Cloşani-
Padeş (Gorj), cu „Paparuda”
şi cu obiceiul de Sânziene, pe
acesta din urmă reamintindu-
l şi artiştii Ansamblului „Li-
liac ul” din Baia de Aramă
(Mehedinţi) . Şi „Hora” –
unul dintre ansamblurile folc-

lorice remarcabile din judeţul Te-
leorman –  se dovedeşte un ade-
vărat mesager al folclorului româ-
nesc, al datinilor şi obiceiurilor stră-
vechi şi al dansului popular tradiţi-
onal, membrii său făcându-se re-
marcaţi prin purtarea costumelor
autentice, cu o vechime conside-
rabilă. În fine, „Cununa” din Agni-
ta (Sibiu) va veni pe scena festi-
valului de la Craiova  cu obiceiul
„Cununa de grâu” şi cu o suită de
dansuri de pe Valea Hârtibaciului.
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Candidaþii au intrat în sãlile de exa-
men cu mari emoþii înainte de înce-
perea concursului, care a durat trei
ceasuri. Evaluarea de ieri s-a dat pen-
tru admiterea la facultãþile de Medi-
cinã, Farmacie ºi Medicinã Dentarã
ºi, la fel ca în ceilalþi ani, varianta alea-
sã a fost cea a testului-grilã. Mai
optimiºti sau, din contrã, mai îngân-
duraþi, dupã ce au ieºit din sãlile de
examen, candidaþii au consultat ime-
diat baremul de corectare. Cei mai

mulþi dintre ei s-au declarat încrezã-
tori cã au reuºit sã obþinã un punctaj
suficient sã le permitã admiterea pe
locurile de la buget sau, în cel mai
rãu caz, la taxã. „Nu a fost pe cât de
greu mã aºteptam. Sper ca punctajul
meu sã fie suficient pentru a intra pe
locurile de la buget. Ar fi un lucru
foarte important pentru mine, mai
ales cã îmi doresc mult o carierã de
medic. Este visul meu!”, a spus, la

Peste o mie de absolvenþi de liceu au susþinut, ieri,
concursul de admitere la facultãþile de Medicinã,
Farmacie ºi Medicinã Dentarã din cadrul UMF

Craiova. Concurenþã a fost, ca ºi în anii trecuþi, pe
locurile de la buget, cei mai mulþi dintre candidaþi
(662) optând pentru Facultatea de Medicinã, care a

scos la concurs 210 locuri la buget. Pentru absolven-
þii de liceu înscriºi la acest examen, alegerea este

motivatã, în principiu, de oportunitãþile profesiona-
le pe care le oferã o carierã de medic.

ieºirea din clãdirea UMF Craiova, una
din absolventele de liceu care a sus-
þinut, ieri, admiterea la Facultatea de
Medicinã.

Concursul s-a desfãºurat în
condiþii de siguranþã maximã

Emoþii mari au fost ºi pentru pã-
rinþii care au aºteptat în faþa clãdirii
UMF Craiova timp de trei ore. „Sunt
emoþii, mai ales cã ºtiu cã a învãþat.
ªi asearã am fãcut grile împreunã.

Sper sã se descurce”, a afirmat Cãtã-
lina Sandu, mama uneia dintre aspi-
rantele la un loc de student în cadrul
UMF. Anul acesta, la Facultatea de
Medicinã au fost scoase la concurs
210 locuri finanþate de la buget, res-
pectiv 80 la taxã, ºi s-au înscris 662
de candidaþi. La Medicinã Dentarã,
pentru cele 35 de locuri (buget) ºi 40
(taxã) au concurat 166 de candidaþi.
Concurenþã a fost ºi la Farmacie, aco-

lo unde existã 29 de locuri la buget ºi
70 la taxã, iar numãrul de candidaþi a
fost 177.

Examenul s-a desfãºurat în con-
diþii de siguranþã maximã. Candidaþii
au fost monitorizaþi în permanenþã de
supraveghetori. În plus, subiectele
au fost þinute secret pânã în ultima
clipã, fiind elaborate chiar de profe-
sorii Universitãþii de Medicinã ºi Far-
macie din Craiova.

Admiterea la UMF Craiova
se încheie mâine

Mâine, tot începând cu ora 10.00,
este programat concursul pentru ce-
lelalte programe de studiu pe care
Universitatea de Medicinã ºi Farma-
cie din Craiova le deruleazã, ºi anu-
me Moaºe, Asistenþã medicalã ge-
neralã, Balneo-fiziokinetoterapie ºi
recuperare, respectiv Tehnicã den-
tarã. La Asistenþã Medicalã numãrul
de locuri bugetate este de 24, în timp
ce pentru taxã sunt prevãzute 95 de
locuri, înscriindu-se 292 de absol-
venþi de liceu. Pentru cele 14 locuri
de buget ºi 10 la taxã de la Moaºe s-
au înscris 24 de candidaþi, iar la Bal-
neo-fiziokinetoterapie ºi recuperare
existã 19 locuri la buget ºi 10 la taxã,
numãrul de candidaþi înscriºi fiind de

61. La Tehnicã Dentarã sunt 111 can-
didaþi pentru cele nouã locuri de la
buget ºi 35 de la taxã.

Ca ºi în cazul concursului de ieri,
accesul candidaþilor în salã este per-
mis cu maximum o orã înainte de în-
ceperea probei. Pentru a intra în sala
de concurs, candidaþii trebuie sã aibã
asupra lor buletinul sau cartea de
identitate, legitimaþia de concurs (eli-
beratã la înscriere) ºi pix cu minã de
culoare neagrã. La începutul probei
de concurs, fiecare candidat va primi

de la ºeful de salã un caiet cu sub-
iecte, o paginã dublã, autocopiantã,
cu grila de completare a rãspunsuri-
lor, instrucþiuni de completare a tes-
telor grilã ºi hârtie pentru ciorne. Tim-
pul destinat rezolvãrii grilei este de
trei ore (respectiv douã ore pentru
testul cu 50 de întrebãri), socotit din
momentul în care caietele cu subiec-
te au fost distribuite, fiind interzisã
depãºirea timpului stabilit pentru ela-
borarea grilelor.

RADU ILICEANU

Pentru facultãþile care organizea-
zã probe eliminatorii ºi probe de
concurs (scris / probe de aptitudini)
se menþine calendarul anunþat de
desfãºurare a probelor. În total,
pentru ciclul I – Studii Universitare
de Licenþã, sunt disponibile 5.550
de locuri la 55 de domenii ºi 99 spe-
cializãri. Potenþialii candidaþi au la

UCV a prelungit perioada
de înscrieri pentru admitere

Conducerea Universitãþii din Craiova a aprobat ca perioada de înscrieri în vederea admiterii

la studii universitare de licenþã sã fie prelungitã pânã la data de 29 iulie a.c.

dispoziþie 2.880 de locuri la buget,
dintre care 30 sunt pentru romi. De
asemenea, pentru sesiunea din
luna iulie sunt scoase la concurs
2.670 de locuri la taxa, învãþãmânt
de zi, cu frecvenþã redusã sau la
distanþã. Oferta educaþionalã poa-
te fi vizualizatã pe site-ul Universi-
tãþii din Craiova www.ucv.ro, unde

sunt prezentate informaþii despre
programele de studiu, în contextul
sistemului de credite transferabile.
În plus, candidaþii pot obþine in-
formaþii suplimentare ºi de la se-
diul fiecãrei facultãþi.

Acte necesare
la înscriere

Pentru a se înscrie la studiile
universitare de licenþã la cele 10
facultãþi din structura Universitã-
þii din Craiova, dosarul candidaþi-
lor trebuie sã conþinã: fiºã-tip de
înscriere; diploma de bacalaureat-
 sau diploma echivalentã cu aceas-
ta,  în original sau copie legaliza-
tã sau adeverinþã (în cazul licee-
lor la care nu s-au eliberat diplo-

mele pentru promoþia 2013); certi-
ficatul de naºtere, în copie legali-
zatã; diploma de olimpic, în copie,
numai pentru candidaþii care se
înscriu ca olimpici; adeverinþa
medicalã-tip, din care sã rezulte cã
este apt pentru facultatea la care
candideazã; trei fotografii tip bu-
letin de identitate; B.I sau C.I.  în
copie; chitanþã de platã a taxei de
înscriere la concursul de admitere
în conformitate cu taxele aprobate
de Senatul Universitãþii din Craio-
va. În ceea ce priveºte candidaþii
care solicitã scutirea taxei pentru
înscrierea la concursul de admite-
re, aceºtia vor prezenta unul din
urmãtoarele documente, dupã caz:
copii legalizate dupã certificate de

deces ale pãrinþilor (în cazul celor
orfani de ambii pãrinþi); adeverin-
þe de la casa de copii (în cazul ce-
lor aflaþi în aceastã situaþie); ade-
verinþe din care sã rezulte calita-
tea de personal didactic,  în acti-
vitate,  a susþinãtorilor legali; ade-
verinþe din care sã rezulte calita-
tea de personal încadrat în Univer-
sitatea din Craiova pentru susþi-
nãtorii legali ai candidatului. Cei
care se înscriu ºi urmeazã douã fa-
cultãþi vor prezenta originalul di-
plomei de bacalaureat la faculta-
tea la care au fost admiºi pe locu-
rile finanþate prin granturi de stu-
dii, iar copia legalizatã la cealaltã
facultate.

ALINA DRÃGHICI
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“Explicaþia cea mai plauzibilã
este cã e vorba de o eroare” ºi cã
racheta a fost lansatã “de un echi-
paj slab pregãtit”, dat fiind faptul
cã sistemul utilizat - o baterie de
rachete sol-aer de fabricaþie ru-
seascã Buk - necesitã un anumit
grad de cunoaºtere ºi de pregãti-
re, a anunþat marþi un oficial ame-
rican din domeniul securitãþii, sub
acoperirea anonimatului. Chiar
dacã racheta a fost lansatã dintr-o
zonã controlatã de rebeli, este im-
posibil, pentru mo-
ment, de spus cine “a
apãsat butonul” ºi de
ce, a adãugat acest
oficial. El a subliniat,
de altfel, cã serviciile
americane de infor-
maþii nu sunt în mã-
surã sã spunã dacã
ruºi erau prezenþi sau
nu la baterie în mo-
mentul lansãrii rache-
tei. În plus, serviciile
americane de infor-
maþii nu deþin dovezi
cã ruºii i-ar fi instruit
pe separatiºti sã folo-
seascã rachetele de tip
Buk - un sistem antiaerian relativ
modern ºi sofisticat.

Sã fi surprins sateliþii militari
ceva?

Nici sateliþii civili nu par sã fie
de ajutor în cazul prãbuºirii avio-
nului Malaysia Airlines, dacã este
sã ne luãm dupã specialiºti. Astfel,
potrivit unui expert al companiei
ruse Scanex, care se ocupã de pre-
lucrarea imaginilor de satelit, nici
unul din sateliþii civili nu a reuºit,
cel mai probabil, sã înregistreze
momentul lansãrii presupusei ra-
chete sol-aer ºi al lovirii avionului
Boeing 777 ºi nici prãbuºirea sa ul-
terioarã, deoarece toate aparatele
spaþiale au zburat deasupra zonei
dezastrului într-un alt interval de

Zborul MH17 al Malaysia Airlines, cu 298 de
persoane la bord, probabil a fost doborât “din eroa-
re”, deasupra estului Ucrainei, de cãtre separa-
tiºti proruºi slab pregãtiþi. Aceasta este ultima
variantã a americanilor ºi aparþine unor oficiali din
domeniul securitãþii. Dupã acest anunþ al servicii-
lor secrete americane a devenit clar cã Washing-
tonul nu prea dispune de dovezi clare care sã in-

crimineze Rusia. Serviciile secrete americane nu
au descoperit dovezi privind implicarea Rusiei în
prãbuºirea avionului Boeing 777 în estul Ucrai-
nei, scria ieri, franc, “The New York Post”, citând
oficiali de rang înalt din cadrul comunitãþii de in-
formaþii a SUA. Se pare cã partea americanã nu
dispune nici de date privind prezenþa unor militari
ruºi la locul de unde a fost lansatã racheta sau

care sã confirme cã rebelii au fost instruiþi pentru
operarea sistemelor sol-aer Buk în Rusia. În lip-
sa unor probe incontestabile, care sã justifice acu-
zaþiile din ultimele zile la adresa Rusiei, presa mos-
covitã scria, tot ieri, cã serviciile secrete ameri-
cane recurg din ce în ce mai frecvent la datele din
reþelele de socializare, ceea ce ridicã îndoieli cu
privire la competenþa lor.

timp în data de 17 iulie. Potrivit
acestuia, sateliþi aparþinând SUA ºi
Franþei au trecut deasupra zonei
unde s-a produs dezastrul în re-
giunea Doneþk (estul Ucrainei) în
prima parte a zilei, mai exact între
11.35-12.57 (ora Moscovei). Sa-
teliþii KOMPSAT-3 ºi EROS-B au
survolat regiunea între 14.33 ºi
15.35 (ora Moscovei), în condiþii-
le în care ultimul a trecut cu aproa-
pe douã ore înainte de accident.
În concluzie, nici aceºtia nu au

putut înregistra momentul lansãrii
rachetei ºi al prãbuºirii aeronavei
cu pasageri, indicã expertul rus. Cu
toate acestea, conform datelor
companiei Scanex, o serie de sa-
teliþi militari de observaþie au tre-
cut deasupra zonei catastrofei la
17 iulie între 16.00 ºi 19.00 (ora
Moscovei). Printre aceºtia, exper-
tul citat de RIA Novosti a menþio-
nat FIA Radar 3, FIA Radar 2,
STSS Demo 2, STSS Demo 1.
“În momentul producerii acciden-
tului, în jurul orei 17.21 (ora Mos-
covei), zona putea sã fie monitori-
zatã numai de satelitul experimen-
tal STSS 2, lansat în 2009 în ca-
drul programului de apãrare anti-
rachetã, dar nu se ºtie dacã existã
o informaþie de la satelit în acest

sens”, a afirmat acelaºi expert.

Cutiile negre au ajuns
în Marea Britanie

„Cutiile negre ale zborului MH17
au fost predate de cãtre experþii
malaezieni anchetatorilor olandezi
din cadrul Biroului pentru Securi-
tate (OVV)”, a anunþat Ministerul
olandez de Externe într-un comu-
nicat publicat în cursul nopþii de
marþi spre miercuri. „Reprezentanþi
ai Malaeziei ºi OVV au semnat un

acord de transfer pe terito-
riul Aeroportului din Kiev,
marþi seara”, potrivit minis-
terului. Ieri, cutiile negre au
ajuns în Marea Britanie, la
Farnborough, unde vor fi
analizate datele stocate. „Ex-
perþi din diverse þãri, printre
care ºi specialiºti ai OVV,
vor cãlãtori la Farnborough
cu cutiile negre, pentru a aju-
ta la desfãºurarea anchetei”,
mai spune comunicatul.
Aceste „cutii negre”, în nu-
mãr de douã, permit înregis-
trarea conversaþiilor din ca-
bina de pilotaj ºi a datelor teh-
nice ale zborului. Totuºi, este

puþin probabil ca ele sã poatã fur-
niza înregistrãri ce ar permite iden-
tificarea originii tirului care a do-
borât avionul malaysian.

Experþii olandezi
au numãrat doar 200 de trupuri
neînsufleþite, nu 282

Experþii olandezi, care se ocu-
pã de repatrierea cadavrelor pasa-
gerilor zborului MH17, au numã-
rat oficial 200 de corpuri neînsu-
fleþite în trenul  ajuns la Harkov
marþi, în timp ce pânã în prezent
se anunþaserã 282, relateazã AFP.
„Suntem absolut siguri cã sunt
corpurile a 200 de persoane dife-
rite în tren”, a explicat Jan Tuin-
der, ºeful delegaþiei olandeze în
Ucraina, în timpul unei conferinþe
de presã la Harkov. „Unde sunt ce-
lelalte? Acest lucru va face parte
din investigaþiile urmãtoare”, care
vor avea loc în Olanda, a adãugat
el. Tuinder a explicat cã experþii
vor pregãti cadavrele ºi vor face
verficãri pentru ca sacii mortuari
sã nu conþinã explozibili sau sub-
stanþe radioactive. În plus, acesta
a asigurat cã în mod cert au rã-
mas „fragmente de corpuri la lo-
cul catastrofei”. Ipotezã întãritã ºi
de premierul australian, Tony Ab-
bott, care a declarat ieri cã „este
posibil ca multe cadavre sã fie în
continuare acolo, în aer liber, sub
soarele de varã european, supuse
interferenþelor ºi ravagiilor provo-
cate de cãldurã ºi animale”.

Identificarea cadavrelor ar
putea dura câteva sãptãmâni

Marþi, 50 de cadavre au fost
pregãtite pentru repatriere, iar „vi-
neri vor fi gata toate corpurile ne-
însufleþite”, a explicat Volodimir
Groisman, vicepremierul ucrai-
nean, în cadrul unei conferinþe de
presã. Avioanele care vor repatria
cadavrele vor ateriza la Eindhoven,
în sudul Olandei, de unde acestea
vor fi transportate cãtre o bazã
militarã din Hilversum, la sud-est
de Amsterdam. „De îndatã ce vic-
timele australiene ale zborului
MH17 vor fi identificate, guvernul
va transporta familiile care doresc
în Olanda, pentru ca acestea sã
poatã însoþi trupurile neînsufleþite
la revenirea în þara natalã”, a anun-
þat ieri premierul australian, Tony
Abbott, relateazã AFP. Dintre cele
298 de persoane aflate la bordul
avionului Boeing 777, 28 erau aus-
tralieni ºi 9 aveau statut de rezi-
denþi în aceastã þarã. „Având în
vedere natura acestei catastrofe, ar
putea dura câteva sãptãmânã pen-
tru a-i putea reda pe cei dispãruþi
celor care i-au iubit ºi pe care i-au

iubit. Dar îi vom aduce acasã”, a
promis ºeful guvernul australian,
potrivit unui comunicat.

Rebelii proruºi recunosc
cã au mai rãmas 16 cadavre
la locul accidentului

Serviciul de presã al autoprocla-
matei „Republici Populare” Doneþk,
citat de Itar-Tass, a anunþat, ulte-
rior declaraþiilor premierului Austra-
liei, cã la locul prãbuºirii avionului
se mai aflã încã o serie de cadavre.
„În acest moment, încã aproxima-
tiv 16 cadavre se aflã sub fragmen-
tele fuselajului avionului”, care a
cãzut în apropierea localitãþii Gra-
bovo, la 50 de km de Doneþk. Dupã
ce vor veni topografii ºi vor efec-
tua lucrãrile necesare, corpurile
neînsufleþite vor fi recuperate, se
spune. Rebelii asigurã cã un vagon
frigorific a fost deja pregãtit ºi se
aflã în staþia Torez, de unde a ple-
cat în ajun trenul cu cele mai multe
trupuri ale pasagerilor zborului
MH17. Potrivit acestora, acolo s-
ar afla ºi un vagon cu obiectele re-
cuperate la locul prãbuºirii avionu-
lui malaezian, care a fost sigilat ºi
se aflã sub pazã.
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Avion de pasageri prãbuºit
în Taiwan: Cel puþin 51 de morþi

Un avion al companiei taiwa-
neze Transasia Airways s-a prã-
buºit, ieri, în Taiwan, în cursul
manevrelor de aterizare forþatã.
Cel puþin 51 de persoane ºi-au
pierdut viaþa în accident, iar 7 au
fost rãnite, informeazã Reuters,
AFP ºi Xinhua. Tragedia s-a în-
tâmplat pe arhipelagul Penghu,
din largul coastelor de vest ale
Taiwanului. Un prim bilanþ indica
40 de morþi. ªeful administraþiei
aviaþiei civile din Taiwan a anun-
þat ulterior cã 51 de persoane ºi-
au pierdut viaþa. La bordul avio-
nului se aflau 54 de pasageri ºi 4
membri ai echipajului. Potrivit
unui responsabil al pompierilor
locali, bilanþul deceselor este de
45. Portalul Taiwan News a rela-
tat cã pilotul a cerut permisiunea
de a încerca sã aterizeze, în con-
diþii meteo nefavorabile, ºi la scurt
timp s-a pierdut contactul cu tur-
nul de control.

Forþele NATO din Europa
au un nou comandant

Amiralul american Mark Fer-
guson a preluat, marþi, comanda
forþelor interarme ale NATO în
Europa, al cãror cartier general
este situat în apropiere de Napoli
(în sudul Italiei), înlocuindu-l pe
amiralul Bruce Clingan, informea-
zã AFP. Amiralul Ferguson — al
28-lea membru al Marinei ameri-
cane care preia aceastã funcþie —
a fost anterior adjunctul ºefului
operaþiunilor navale la Washing-
ton. Amiralul Clingan se va pen-
siona în aceastã toamnã, dupã 37
de ani de carierã.

Marea Britanie continuã
sã exporte arme în Rusia,
potrivit unui raport parlamentar

Marea Britanie continuã sã ex-
porte armament ºi echipament
militar în Rusia, potrivit unui ra-
port parlamentar britanic publi-
cat ieri, la douã zile dupã ce pre-
mierul David Cameron a criticat
vânzarea de cãtre Franþa a unor
nave militare Mistral Moscovei.
Premierul britanic a fãcut apel la
Uniunea Europeanã sã interzicã
vânzãrile de arme cãtre Rusia -
acuzatã cã echipeazã ºi instruieº-
te separatiºtii proruºi din Ucrai-
na - ºi a afirmat, luni, cã Marea
Britanie a încetat deja astfel de
exporturi, aºa cum a promis în
martie. Dar raportul parlamentar
publicat ieri aratã cã 251 de li-
cenþe acordate de Guvernul bri-
tanic, care permit vânzarea de
bunuri controlate în valoare to-
talã de 132 de milioane de lire
sterline (167 de milioane de euro),
sunt încã în vigoare. Aceste li-
cenþe de export autorizeazã vân-
zarea unor arme de precizie,
muniþii pentru arme uºoare, ves-
te antiglonþ, „echipament cripto-
grafic”, de comunicaþii militare
ºi de vedere nocturnã, precizea-
zã raportul. Doar 31 de licenþe
au fost suspendate sau retrase ºi
a fost interzis exportul cãtre Ru-
sia pentru alte trei licenþe, aratã
raportul.

Douã avioane de vânãtoare au fost doborâte,
ieri, în estul Ucrainei, a anunþat un purtãtor de
cuvânt al „operaþiunii antiteroriste” conduse de
forþele ucrainene, transmite AFP. Cele douã avioa-
ne, de tip Su-25, au fost doborâte deasupra re-
giunii Saur Mogila, o zonã înaltã de lângã Do-
neþk, a precizat Oleksii Dmitraºkivskii, la apro-
ximativ 25 de kilometri distanþã de locul unde s-
a prãbuºit zborul MH17 al Malaysia Airlines,
atins, pe 17 iulie, de o rachetã trasã dintr-o zonã
controlatã de cãtre rebeli proruºi, în estul Ucrai-
nei. Toate cele 298 de persoane aflate la bordul
avionului malaezian au murit. „Nu ºtim nimic
despre piloþi”, a declarat Dmitraºkivskii. Alt pur-
tãtor de cuvânt militar, Vladislav Seleznev, a anun-
þat, ulterior, cã „în pofida dispozitivelor termice
lansate de cãtre piloþi, avioanele au fost atinse de
cãtre rachete de tip sol-aer trase de cãtre rebeli
într-o zonã din apropiere de satul Dmitrivka, în
regiunea Doneþk, dar apropiatã totodatã de Lu-
gansk ºi regiunea rusã Rostov. Piloþii au reuºit
sã se catapulteze în zona aflatã sub controlul for-
þelor separatiste”, a adãugat Seleznev. Pe de altã

Înaltul comisar al ONU pentru drepturile
omului, Navi Pillay, a fãcut apel, ieri, la deschi-
derea unei anchete asupra posibilelor crime de
rãzboi comise de Israel în Fâºia Gaza, denun-
þând în acelaºi timp atacurile nediscriminatorii
lansate de miºcarea radicalã palestinianã Hamas
împotriva unor zone civile, relateazã AFP. Men-
þionând recente exemple de distrugeri de
case ºi de civili uciºi, inclusiv copii, în
Fâºia Gaza, Navi Pillay, care participã la
o reuniune extraordinarã la Geneva a
Consiliului ONU pentru Drepturile Omu-
lui, pe subiectul ofensivei israeliene, a
afirmat cã „existã o mare posibilitate ca
dreptul internaþional umanitar sã fi fost
încãlcat într-un mod care ar putea con-
stitui crime de rãzboi” ºi a cerut o an-
chetã pentru fiecare din aceste inciden-
te. Reprezentantul ONU a subliniat toto-
datã cã „principiile de distincþie ºi de pre-
cauþie nu sunt clar respectate în timpul
atacurilor nediscriminatorii lansate îm-

Japonia se confruntã cu o cãldurã su-
focantã, ce a condus la spitalizarea a pes-
te 3.000 de persoane sãptãmâna trecutã,
dupã sezonul ploios ºi un taifun care a pro-
vocat pagube importante în sud-vestul ar-
hipelagului, a anunþat ieri Agenþia pentru
gestionarea dezastrelor. Potrivit datelor ofe-
rite, care nu iau în considerare decât per-
soanele transportate cu ambulanþa, 3.179
de persoane au fost duse la spital în pe-
rioada 14-20 iulie, dintre care 3 au dece-
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parte, armata ucraineanã câº-
tigã teren la Doneþk, în estul
Ucrainei, unde rebelii proruºi
îºi pãrãsesc poziþiile de la pe-
riferia oraºului, retrãgându-
se spre centrul acestei capi-
tale regionale din Est, dupã
cum a declarat ieri, pentru
Reuters, un militar ucrainean.
Insurgenþii, care doresc in-
dependenþa Donbasului de
Kiev, au sãpat tranºee în cen-
trul oraºului, în special în
apropiere de principala uni-
versitate, unde s-au cazat în
cãminele studenþeºti. Însã

forþele ucrainene continuã ofensiva pentru recu-
cerirea celor douã capitale regionale, Lugansk ºi
Doneþk, principalele fiefuri ale insurgenþilor, unde
aceºtia s-au retras, preluând treptat controlul
asupra localitãþilor ºi suburbiilor. “În Doneþk, ei
ºi-au abandonat în masã poziþiile ºi s-au retras în
partea centralã a oraºului”, au declarat reprezen-
tanþi ai cartierului general al “operaþiunii antite-
roriste”, aºa cum numeºte Kievul operaþiunea
specialã împotriva insurecþiei proruse din sud-
estul þãrii. Astfel de miºcãri ar putea sugera pani-
cã ºi încercarea de a pãrãsi zona de ostilitãþi, au
spus ei. Locuitori ai Doneþkului declarã cã ora-
ºul a fost bombardat în cursul nopþii de marþi
spre miercuri, iar un obuz a lovit o uzinã chimi-
cã, provocând un incendiu. Miliþiile separatiste
au recunoscut cã au abandonat trei localitãþi pe
care le ocupau, precum ºi zona aeroportului din
Doneþk, în faþa ofensivei armatei ucrainene, ºi
s-au repliat în alte trei localitãþi, la sud-est de
oraº, conform RIA Novosti.

Între timp, comunitatea internaþionalã se chi-
nuie sã impunã noi sancþiuni Rusiei, pe care o

acuzã cã ar fi în spatele rebelilor din estul Ucrai-
nei. Concluziile oficiale ale reuniunii de marþi a
miniºtrilor de Externe din UE  aratã însã cã sta-
tele membre nu au adoptat nici o nouã sancþiune
contra Moscovei, în ciuda valului de indignare
publicã. Diplomaþii europeni au cerut doar Co-
misiei Europene sã pregãteascã noi ºi noi docu-
mente legate de posibile sancþiuni vizând Rusia,
în domeniile tehnologiei de vârf, apãrãrii ºi acce-
sului pe pieþele de capital. Noile sancþiuni sunt
condiþionate însã de comportamentul Rusiei.
Doar reprezentanþii Poloniei, României, Marii
Britanii ºi þãrilor baltice au cerut sanctiuni dure
ºi imediate împotriva Rusiei, în timp ce atitudi-
nea Franþei sau Germaniei a fost vãzutã drept
una complice faþã de Moscova. Astfel, conclu-
ziile dure anunþate pe Twitter de Maja Kocijan-
cic, purtãtoarea de cuvint a ºefei diplomaþiei eu-
ropene, Catherine Ashton, se dovedesc doar
ameninþãri la adresa Kremlinului. Mãsurile sec-
toriale avute în vedere de posibilele noi sanctþuni,
pe lângã sectoarele apãrare ºi tehnologiilor de
vârf, ar putea afecta accesul la pieþele financiare
europene, produsele cu dublã folosinþã, civilã ºi
militarã, ºi sectorul energiei, în special petrolier
ºi gaze. Nu este clar încã dacã aceste eventuale
mãsuri intrã în capitolul sancþiunilor economice
de anvergurã denumite “faza 3”, a cãrei adopta-
re necesitã o nouã reuniune a ºefilor de stat ºi de
guvern, sau rãmân în cadrul sancþiunilor punc-
tuale, mai limitate. Concluziile oficiale ale Consi-
liului aratã cã posibile noi mãsuri de sancþionare
a comportamentului Rusiei, inclusiv în scanda-
lul avionului Malaysian Airlines prãbuºit, vor fi
prezentate astãzi, 24 iulie. Din documentul ofi-
cial al ºedinþei de marþi se vede cã miniºtrii euro-
peni de Externe nu s-au pus de acord nici mãcar
pentru declararea drept grupãri teroriste a gru-
pãrilor de rebeli din Ucraina.

Peste 3.000 de persoane, spitalizate
în Japonia din cauza cãldurii

dat ºi 1.096 au rãmas în grija personalului
medical. În 46,5% din cazuri a fost vorba
despre persoane în vârstã (peste 65 de ani),
o categorie care corespunde unui sfert din
populaþia Japoniei. În sãptãmâna preceden-
tã, 2.473 de persoane au fãcut apel la aju-
tor, ceea ce reprezintã mai mult decât du-
blul sãptãmânii anterioare. În fiecare an,
mii de japonezi sunt afectaþi de tempera-
turile care depãºesc uneori 35 de grade
Celsius la umbrã.

Israelul, acuzat de crime de rãzboi în Fâºia Gaza de cãtre ONU
potriva zonelor civile de cãtre Hamas ºi de alte
grupuri palestiniene înarmate”. „Comunitatea in-
ternaþionalã nu ºi-a îndeplinit obligaþia de a-i
proteja pe civili în timp de rãzboi”, a acuzat, la
rândul sãu, marþi, reprezentantul palestinian la
ONU, Ryad Mansour, în faþa Consiliului de Se-
curitate, referindu-se la victimele ofensivei is-

raeliene din Fâºia Gaza, relateazã AFP. Într-un
discurs emoþionant, Mansour, care purta o pan-
glicã neagrã la butonierã, a prezentat fotografii
cu rãniþi palestinieni din Fâºia Gaza ºi a rostit
numele a cincizeci de copii palestinieni uciºi în
bombardamentele israeliene. „Iatã feþele victi-
melor noastre, în majoritate copii. Nu suntem

statistici, suntem fiinþe umane”, a de-
clarat el, gata sã izbucneascã în lacrimi.
Potrivit lui Mansour, „comunitatea in-
ternaþionalã nu ºi-a îndeplinit obligaþia
de a-i proteja pe civili în timp de rãz-
boi, nu a reuºit sã impunã aplicarea
dreptului (internaþional), ºi-a trãdat cu-
vântul”. Intervenind imediat dupã Man-
sour, reprezentantul adjunct israelian
la ONU, David Roet, a afirmat cã Is-
raelul „regretã profund pierderile” ci-
vile ºi încearcã sã le evite, dar a acu-
zat încã o datã miºcarea palestinianã
Hamas cã se foloseºte de civili ca „scu-
turi umane”.
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Anunþul tãu!
S.C. DINAGRI’ S SRL anunþã
publicul interesat asupra de-
punerii documentaþiei de
emitere a Avizului de Gospo-
dãrire a Apelor la Adminis-
traþia Naþionalã Apele Româ-
ne Direcþia Apelor Jiu pen-
tru proiectul „ Construire puþ
forat pentru  sediul social,
comuna Cârcea, str. Aleea l
Banu Mãrãcine, nr. 7, jude-
þul Dolj. Observaþiile publi-
cului se primesc zilnic la se-
diul firmei Comuna Cârcea,
str. Aleea l Banu Mãrãcine,
nr. 7, judeþul Dolj.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.
Asistentã medicalã
cu experienþã S.I.U.I.
la medic de familie
solicit angajare. Tele-
fon: 0751/071.998.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la pre-
þuri avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Domnã serioasã 46
ani îngrijesc bãtrâni la
domiciliu în Craiova
sau strãinãtate. Tele-
fon: 0724/701.973.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând
garsonierã parter
stradal, b-dul Timi-
ºoara, sector 6,
Bucureºti. Telefon:
0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 ca-
mere ultracentral, ul-
tralux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
3 - 4 CAMERE

Proprietar vând
apartament 3 ca-
mere decoman-
dat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon:
0752/641.487.

Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.
Vând urgent aparta-
ment 4 camere, car-
tier Lãpuº (vizavi de
Electroputere Mall),
etajul 6/8, multiple îm-
bunãtãþiri, termopa-
ne, uºã metalicã la
intrare. Poate fi vãzut
la orice orã din zi.
Preþ 47.000 euro ne-
gociabil. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã + teren
1000 mp Craiova.
Preþ convenabil. Te-
lefon: 0764/335.895.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj, lân-
gã primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
Vând casã zonã
bunã. Telefon:
0 7 5 7 / 2 8 2 . 9 2 6 ;
0785/914.046.
Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Cra-
ioviþa - Triaj, fãrã acte.
Preþ 1500 euro ne-
gociabil. Telefon:
0763/806.750.
Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon:
0752/641.487.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.

Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan, izo-
latã termic sau
schimb cu 2 aparta-
mente 2 camere/
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã central
6 camere 95 mp,
curte 143 mp, spa-
þiu comercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.

Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi
sediu firmã, plus 800
mp teren, curent
electric, fântânã, re-
þea apã de la comu-
nã, la asfalt, 13 km de
Craiova, comuna
Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centralã,
sau schimb cu apar-
tament minim 3 ca-
mere. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
VÂND teren intravi-
lan, între case. Tele-
fon.0742/ 926.385
Vând 2000 mp teren
intrvilan, sat Dobridor,
2 Euro/mp. Telefon:
0770/448.552.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/ mp. Tele-
fon:0724/228.827.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon: 0746/660.001.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60
x 25 ml, la Drumul Ju-
deþean, cartier ªim-
nicu de Jos, cadas-
tru fãcut. Se poate
parcela. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghin-
deni. Telefon: 0727/
186.869.
Vând teren zonã
centralã, 260 metri
pãtraþi. Preþ 210
Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fã-
cut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.

Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan,
cu cadastru, strada
Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând, închiriez te-
ren, zona CITRO-
EN, MAZDA, Calea
Bucureºti, km 9, ide-
al showroom parc
auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere
18 m, sau 2000 m -
36 m. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni.
str. Scurtu Gheor-
ghe. Telefon: 0251/
457.204.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.

Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la
600 m de Lacul Tan-
chiºtilor (între vile).
Telefon: 0351/
170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibili-
tate energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.

Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere de-
comandat, etaj l-3.
Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.

Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 4500 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.
Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabri-
caþiei 1993. Telefon:
0765/789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
FIAT Stilo, 2000 Euro
negociabil. Telefon:
0752/233.500.
Vând Mercedes cu
obloane. Preþ 2000
Euro. Telefon: 0758/
467.336.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon: 0722/
382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Te-
lefon: 0749/012.505.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând groapã  cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând camerã frigo-
rificã cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.
Vând calorifere din
þeavã cu dimensiunea
600 x 2000 - 7 B. Te-
lefon: 0351 429.196;
0744/391.195.
Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
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OMV Petrom vinde imobil (te-
ren în suprafaþã de 38.500 mp+
clãdire (Parter) cu amprenta la
sol de 3.274 mp în incinta
Complex Doljchim, str. Mihai
Eminescu nr. 105 (E 70), co-
muna Iºalniþa, judeþul Dolj.

Preþ: 330.000 Euro+ TVA. De-
talii la assetsale@petrom.com

Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Albine, familii puterni-
ce ºi roi bine dezvol-
taþi cu mãtci selecþio-
nate. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/
964.686.
Vând þuicã. Telefon:
0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei,
ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0 7 2 2 / 9 4 3 . 2 2 0 ;
0755/139.772.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Tele-
fon: 0745/751.558.

Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alumi-
niu nouã 20 l, reduc-
tor oxigen sudurã,
alternator 12V nou,
delcou aprindere
Dacia 1310 nou, ar-
zãtoare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat,
garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313,
200 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, ga-
ranþie 300 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.

Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii
puternice. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemen-
te calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle be-
ton. Telefon: 0251/
458.192.
Vând ºabloane impri-
mat steag UE ºi
NATO toate mãrimile
plus ºabloane pentru
batiste toate mãrimile
manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5
ani cu diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron. Te-
lefon: 0729/977.036.

Vând PENSÃ REI-
MERS pentru cas-
trat armãsari, inox
veritabil - stazã per-
fectã. Telefon: 0720/
231.610.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând video player -
100 lei. Telefon:
0769/016.889, 0723/
984.309.
Vând ghete (bo-
canci) nr. 44, piele
naturalã, nefolosiþi,
antiderapante, cã-
rucior copii mo-
dern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate
la cimitirul Roma-
neºti, convenabil. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon:
0251/598.518.

Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Alba-
lux, Telefon: 0729/
977.036.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã
20 lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.

Vând în Iºalniþa tele-
vizor color Grundig
micã defecþiune 50
lei, cuptor cu micro-
unde geam spart 40
lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/
989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune
ºi vin roºu. Telefon:
0765/291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi dis-
curi Electrecord de
muzicã popularã ºi
uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.

Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu picior.
Teleon: 0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon.
0722/956.600; 0756/
028.300.

SPAÞIU central, 44
mp, birouri. Telefon:
0762/ 187.378.
Primesc în gazdã
un salariat, Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/850.986.
Închiriez aparta-
ment cu 2 camere,
complet mobilat ºi
utilat, situat pe str.
Paltinului, cartier
Craioviþa Nouã, etaj
3. Zonã liniºtitã, pia-
þã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Tele-
fon: 0762/902.397.
Bucureºti - zona Vi-
tan, garsonierã mo-
bilatã, AC, confort
sporit, etaj 1, bal-
con. Preþ 230 Euro/
lunã. Exclus Agen-
þii. Contract ferm.
Telefon: 0722/
714.578.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, ul-
tracentral, ultralux,
A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon:
0762/109.595.

APARTAMENT 3
camere, supermo-
dern. Telefon: 0766/
660.105; 0740/
991.323.
Închiriez spaþiu
stradal, birou mobi-
lat, depozit, Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906.

MATRIMONIALE
Domn serios caut
doamnã serioasã între
60-65 ani. Telefon:
0764/357.131.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru
a fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER ºi
veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

CITAÞII
S.C. BRANCO SRL,
cu ultimul sediu cunos-
cut în Craiova, Craiovi-
þa Nouã, baraca 37 este
chematã la Judecãtoria
Craiova, în data de
08.10.2014, complet
CCOM5, ora 10,30, în
calitate de pârãtã, în pro-
ces cu S.C. Salubritate
Craiova SRL, dosar
nr.12934/ 215/ 2014.
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Marþi           în tur
Sutjeska (Mun) – Sheriff (Mol) 0-3 0-2
Dudelange (Lux) – Ludogoreþ (Bul) 1-1 0-4
Levadia (Est) – Sparta Praga (Ceh) 1-1 0-7
Karabah (Azb) – FC Valletta (Mal) 4-0 1-0
Maccabi T.A. (Isr) – Santa Coloma (And) 2-0 1-0
The New Saints (ÞG) – Slovan Br. (Slc) 0-2 0-1
Skenderbeu (Alb) – BATE Borisov (Blr) 1-1 0-0
HB Torshavn (Fer) – Partizan B. (Ser) 1-3 0-3
Zalgiris (Lit) – Dinamo Zagreb (Cro) 0-2 0-2
Debrecen (Ung) – Cliftonville (Irl. N.) 2-0 0-0
Celtic (Sco) – KR Reykjavik (Isl) 4-0 1-0
Miercuri, dupã închiderea ediþiei
STEAUA – Stromgodset (Nor) 1-0
Aktobe (Kaz) – Dinamo Tbilisi (Geo) 1-0
HJK Helsinki (Fin) – Rabotnicki (Mac) 0-0
Ventspils (Let) – Malmo (Sue) 0-0
Maribor (Sln) – Zrinjski (Bos) 0-0
St. Patrick’s (Irl) – Legia Varºovia (Pol) 1-1

PROGRAM TURUL III
Aktobe (Kaz)/Dinamo Tb. (Geo) – STEAUA/ Stromgodset (Nor)
Karabah (Azb) – FC Salzburg (Aus)
Debrecen (Ung) – BATE Borisov (Blr)
Slovan Bratislava (Slc) – Sheriff (Mol)
Aalborg (Dan) – Dinamo Zagreb (Cro)
St’Patrick’s (Irl)/Legia Varºovia (Pol) – Celtic (Sco)
Maribor (Sln)/Zrinjski (Bos) – Maccabi Tel Aviv (Isr)
HJK Helsinki (Fin)/Rabotnicki (Mac) – APOEL Nicosia (Cip)
Sparta Praga (Ceh) – Ventspils (Let)/Malmo (Sue)
Ludogoreþ (Bul) – Partizan (Srb)
AEL Limassol (Cip) – Zenit St. Petersburg (Rus)
Dnepr (Ucr) – FC Copenhaga (Dan)
Feyenoord (Ola) – Beºiktaº (Tur)
Grasshopper (Elv) – OSC Lille (Fra)
Standard Liege (Bel) – Panathinaikos (Gre)
Turul se va disputa în 29/30 iulie, iar returul în 5/6 august.

Columbianul James
Rodriguez (23 de ani) a
semnat, marþi searã, con-
tractul cu Real Madrid ºi
a fost prezentat dupã ce-
a efectuat ºi vizita medi-
calã. 46.000 de fani
„blanco” au asistat la eve-
niment.

Golgeterul recent în-
cheiate Cupe Mondiale va
juca 6 sezoane pe „Ber-
nabeu” ºi va câºtiga 7 mi-
lioane de euro anual, ur-
mând sã poate tricoul cu
numãrul 10. AS Monaco
va încasa în schimbul mij-
locaºului ofenisiv 80 de
milioane de euro. Cu 35
mai multe decât plãtise gruparea
din Principat în 2013, când l-a
transferat de la FC Porto.

La tribuna oficialã a stadionu-
lui Santiago Bernabeu, preºedin-
tele campioanei Europei, Floren-
tino Perez, i-a fãcut o introduce-
re emoþionantã noului star al echi-
pei: „Aveam nevoie sã gãsim cel
mai mare talent. Asta am învãþat
de la Alfredo di Stefano, care a
schimbat istoria lui Real Madrid
ºi a fotbalului.A venit aici în 1953,
din Columbia, mai exact de la Mil-

Mircea Lucescu face istorie la
ªahtior, formaþie cu care a câºti-
gat, marþi searã, al 20-lea trofeu
în 10 ani petrecuþi la Doneþk. „Mi-
nerii” s-au impus, a treia oarã la
rând, în Supercupa Ucrainei, 2-0
cu rivala Dinamo Kiev, într-un
meci disputat la Lvov.  Asta chiar
ºi în condiþiile în care au lipsit bra-
zilienii Alex Teixeira, Fred, Den-
tinho, Douglas Costa ºi Ismaily,
plus argentinianul Facundo Fer-
reyra, toþi refuzând sã mai revinã

LIGA CAMPIONILOR –
TUR II PRELIMINAR –

MANªA SECUNDÃ

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

„Il Luce”, al 20-lea„Il Luce”, al 20-lea„Il Luce”, al 20-lea„Il Luce”, al 20-lea„Il Luce”, al 20-lea
trofeu cu ªahtiortrofeu cu ªahtiortrofeu cu ªahtiortrofeu cu ªahtiortrofeu cu ªahtior

în Ucraina din cauza arhi-cunos-
cutelor tensiuni politice.

Gladky (75) ºi Marlos (90+3)
au înscris golurile partidei, în urma
a douã faze în care au ridiculizat
practic defensiva lui Dinamo.

Tehnicianul român a câºtigat
din 2004 ºi pânã în prezent 8 ti-
tluri, 6 Supercupe, 5 Cupe ºi o
Cupã UEFA.

„Minerii” vor juca meciurile de
pe teren propriu la Lvov

Mircea Lucescu a declarat la

finele confruntãrii cu Dinamo
Kiev cã formaþia sa va disputa
meciurile de pe teren propriu din
noul sezon la Lvov (unde s-a ju-
cat ºi Supercupa), oraº aflat la
aproximativ 1.000 de kilometri
distanþã de Doneþk, a notat site-ul
oficial al UEFA.

„Vom juca meciurile de pe te-
ren propriu pe stadionul din Lvov-
.Am fost primiþi bine aici. Ne vom
antrena ºi vom sta la Kiev, iar me-
ciurile vor avea loc pe Arena Lvov.
Aici va fi casa noastrã. Jucãtori-
lor le place oraºul, iar atmosfera
este bunã”, a spus Lucescu. Pen-
tru meciurile din Ligã, la un mo-
ment dat a fost luatã în calcul ºi
Arena Naþionalã din Bucureºti.

Sãptâmâna trecutã, un avion
Boeing 777 al companiei Malay-
sia Airlines s-a prãbuºit în apro-
pierea localitãþii Grabovo, la 50 de
kilometri de Doneþk, într-o zonã
în care au loc confruntãri între
forþele ucrainene ºi separatiºtii
proruºi. Cursa MH17 zbura de la
Amsterdam spre Kuala Lampur ºi
avea la bord 298 de persoane. Nu
au existat supravieþuitori.

James Rodriguez a semnat pe 6 ani cu Real ºi a fost prezentat
pe „Bernabeu”: „Sper sã cuceresc multe titluri cu aceastã echipã”

lionarios. Este ceva ce suporterii
madrileni nu vor uita. Tocmai de
aceea am o mare satisfacþie pen-
tru aducerea lui James, pe care îl
vãd ca pe unul dintre fiii noºtri!”

„James, bine ai venit acasã!”
Cu aceste cuvinte ºi-a încheiat
Florentino Perez discursul de pre-
zentare.

La rându-i, Rodriguez a spus:
„Sunt fericit sã mã aflu aici. E un
vis devenit realitate. Mulþumesc
cã mi-aþi dat aceastã ºansã. Sper
sã cuceresc multe titluri cu aceas-

tã echipã. Hala Madrid!”
La finalul prezentãrii,

timp de aproape 10 minute,
Rodriguez a ºutat în tribu-
ne peste 100 de baloane,
declanºând o adevãratã ne-
bunie în rândul fanilor.

Cr. Ronaldo: „Acum pu-
tem câºtiga toate cele ºase
trofee”

Dupã un final de sezon
agitat, Cristiano Ronaldo se
reface în urma accidentãrii
de la genunchi ºi le dã spe-
ranþe mari fanilor madrileni.
Într-un interviu acordat
pentru Marca, deþinãtorul
Balonului de Aur a oferit ul-
timele detalii legate de sã-

nãtatea sa: „Leziunea a dispãrut
aproape în totalitate. Mã simt bine
ºi abia aºtept sã înceapã sezonul”,
a spus Ronaldo.

Legat de ultimele transferuri re-
alizate de echipa sa, Kroos ºi Ro-
driguez, CR7 are numia cuvinte
de laudã: „Clubul a adus jucãtori
fantastici. James ºi Toni au fost
printre cei mai buni de la Mon-
dial. Avem o echipã extrem de pu-
ternicã, acum putem câºtiga toa-
te cele ºase trofee”, a mai spus
portughezul.

Flamurtari (Alb) – Petrolul în tur 0-2, astãzi, ora
20:00, Digi 1

Jagodina (Ser) – CFR Cluj în tur 0-0, astãzi, ora
21:30

Dacã vor trece în turul urmãtor, conform tragerii la
sorþi de vinerea trecutã, Petrolul va întâlni formaþia

LIGA EUROPA – TUR II PRELIMINAR –
MANªA SECUNDÃ

cehã Viktoria Plzen, iar CFR învingãtoarea din dubla
MYPA (Fin) – Dinamo Minsk (Blr), scor 3-0 în tur pen-
tru ex-sovietici.

Din turul III preliminar va intra în luptã ºi cealaltã
echipã româneascã, Astra Giurgiu, contra învingãtoa-
rei dintre Slovan Liberec (Ceh) ºi Kosice (Slc). În pri-
ma manºã, cehii s-au impus cu 1-0 în Slovacia.

Un fotbalist brazilian, chemat
sã lupte în armata ucraineanã
Edmar Halovskyi de Lacerda (34

de ani), fotbalist brazilian legitimat
la Metalist Harkov, dar naturalizat
ucrainean, a fost chemat pentru a
lupta împotriva separatiºtilor pro-
ruºi. Informaþia a apãrut pe site-ul
brazilian Globo Esporte. „Eu am pri-
mit convocarea ºi soþia mea care
este ucraineancã a rãmas surprin-
sã. La început colegii mei de echi-
pã nu m-au crezut dar când le-am
arãtat documentul au devenit serioºi.
Eu am mers la conducerea clubului
ºi totul s-a rezolvat. Aparent este o
eroare a armatei”, a relatat mijloca-
ºul lui Metalist Harkov, autor al unui

gol în 11 meciuri sub tricoul naþio-
nalei Ucrainei.

Edmar povesteºte cã în ultima
vreme situaþia s-a agravat în Ucrai-
na. Unde în 2003 a avut loc o revo-
luþie, „dar aceea a fost calmã”. În
ultima vreme mai mulþi jucãtori
strãini care evolueazã în campiona-
tul ucrainean au refuzat sã revinã la
cluburile lor din cauza situaþiei tensi-
onate din þarã. Se vorbeºte de brazi-
lienii Alex Teixiera, Fred, Dentinho,
Douglas Costa ºi aregntininaul Fa-
cundo Ferreyra, care ar fi dezertat
de la ªahtior dupã o partidã amicalã
cu Olympique Lyon, în Franþa.

� FC Barcelona a anunþat oficial, ieri, transferul fundaºului central al
Valenciei, francezul Jeremy Mathieu (31 de ani). Jucãtorul i-a costat pe
catalani 20 de milioane de euro ºi a semnat un acord pe patru sezoane, cu
opþiune de prelungire pentru încã unul. 50 de milioane de euro este clauza
de reziliere pe care Barcelona i-a trecut-o în contract lui Mathieu.

Acesta este al cincelea transfer pentru gruparea „blaugrana”, dupã cele
ale lui Luis Suarez (Liverpool), Ivan Rakitici (Sevilla), Andre Ter-Stegen
(M’gladbach) ºi Claudio Bravo (Sociedad).

� Atacantul francez al echipei Queens Park Rangers, Loic Remy, a
parafat un contract pe cinci sezoane cu FC Liverpool, a anunþat, ieri, L’E-
quipe.

„Cormoranii” vor plãti 13,3 milioane de euro pentru achiziþionarea lui
Remy, jucãtor prezent în lotul Franþei la Cupa Mondialã.

Remy, în vârstã de 27 de ani, a evoluat în sezonul trecut sub formã de
împrumut la Newcastle United, iar în cariera sa a mai jucat la Lyon, Lens,
Nice ºi Marseille.

� Atacantul spaniol Bojan Krkici a semnat, marþi, în schimbul a cinci
milioane de euro, un contract pe patru sezoane cu Stoke City, a anunþat
gruparea englezã pe site-ul oficial.

Jucãtorul de 23 de ani pãrãseºte FC Barcelona, clubul la care s-a for-
mat, dupã ce a trecut pe la AS Roma (2011-2013) ºi a fost împrumutat la
AC Milan (2012-2013) ºi Ajax (2013-2014).

ªTIRI
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Dănănae şi
Ivan nu vor
juca mâine

Chiar din prima
etapă a Ligii I,  Jerry
Gane are parte de
două indisponibilităţi.
Eliminat în finalul partidei c u Rapid din Cupa Ligii,
fundaşul dreapta a fost suspendat ier i pentru o etapă
de Comisia de Disc iplină şi penalizat c u 740 de lei. Un
alt jucător  c are va absenta mâine seară va f i atacantul
Andrei Ivan, care se află la Mogoşoaia,  cu lotul
naţional under 19, dar nu pentru vreun meci, ci doar
pentru un s tagiu de pregătire de 3 zile. Dac ă pe postul
lui Dănănae va juca Achim,  soluţiile lui Gane pentru
linia ofens ivă sunt oarec um limitate.  Ivan a fos t titular
în Giuleş ti ş i a fos t schimbat la pauză cu Herghelegiu.
Ac es ta din urmă nu a avut o evoluţie bună,  în timp ce
Valskis a arătat din sezonul precedent că nu poate fi o
soluţie, el având mari probleme c u fundaşii de ligă
secundă, dar ş i cu mingea.  În aceste c ondiţii, Curelea
are mari şanse să f ie unic ul atac ant aliniat în meciul
de mâine seară. Pentru acesta,  biletele se vând din
dimineaţa aceasta,  la magazinul c lubului ş i la casele de
bilete de la arena „Ion Oblemenco”,  preţurile f iind: 5
lei (peluze), 10 lei (tribuna a II-a) , 15 lei ( tr ibuna I),
25 de lei ( tr ibuna 0).

Unica echipă a Băniei şi unica
Universitatea Craiova prezentă în
fotbalul românesc îşi asumă, aşa
cum era normal, întreaga istorie şi
toate stemele care au însoţit-o de-
a lungul anilor. Pe site-ul oficial al
clubului este prezentată istoria si-
glei cu leul, ultima din istoria de
mai bine de 6 decenii a Ştiinţei, iar
punctul de vedere al clubului este
că „nu poate fi confiscată de un
individ” şi că aceasta „nu a plecat
niciodată din patrimoniul clubului”,
în a cărui proprietate se află, aşa
încât nu este nevoie de niciun pro-
ces pentru întoarcerea ei la clubul
de origine, în ciuda faptului că
Adrian Mititelu consideră că apar-
ţine familiei sale. CS Universitatea
prezintă şi un facsimil cu primul
articol despre stema cu leul, apă-
rut în ziarul Înainte, în aprilie 1983,
acesta făcând referire la stema cu
leul, proiectată de arhitectul Radu
Ionescu şi subinginerul Petre Dra-
gu, ambii de la institutul de proiec-
tări judeţean. Cotidianul Înainte îşi
revendica, în chiar articolul în ca-
uză, ideea supranumelui „Leii din
Bănie” pentru jucătorii Universită-
ţii Craiova. „Ziarul Înainte a fost
prima publicaţie din ţară care a în-
trebuinţat, într-o suită de articole
sportive, apelativul „leii din Bănie
la adresa fotbaliştilor  craioveni.
Mai mult, avancronica partidei „U”

Ultima emblemă a Ştiinţei poate fi folosită de echipa Craiovei, pentru
care a şi fost concepută, în 1983, după ce ziarul Înainte folosise

apelativul „Leii din Bănie” pentru fotbaliştii Craiovei Maxima

CS Universitatea
afişează şi stema cu leul
CS Universitatea

afişează şi stema cu leul
CS Universitatea
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CS Universitatea

afişează şi stema cu leul
CS Universitatea

afişează şi stema cu leul
CS Universitatea

afişează şi stema cu leul
CS Universitatea

afişează şi stema cu leul
CS Universitatea

afişează şi stema cu leul
CS Universitatea

afişează şi stema cu leul

Craiova – Girondins Bordeaux
purta titlul „Leii din Bănie vor forţa
calif icarea” se specif ica în artico-
lul respec tiv.

Site-ul oficial al CS Universitatea
Craiova: „Ştiinţa are leul pe

piept”
Stema cu leul aparţine Clu-

bului Sportiv Unive rs itate a
Craiova şi nu a ple cat nicioda-
tă din patrimoniul său. În zia-
rul „Înainte“ din Craiova,  nu-
mărul din 9 aprilie  1983, apă-
rea primul articol referitor la
stema cu le ul, proie ctată de
arhite ctul Radu Ione scu ş i
subinginerul Petre  Dragu.  Sub
titlul „Noua emble mă a Clubu-
lui sportiv U Craiova“, publi-
caţia descria s tema: „Figura
centrală a acesteia este un leu,
simbol al puterii, ce se află şi

pe stema judeţului Dolj, (…) iar
lite ra U (iniţiala Unive rsităţii),
repetată concentric de cinci ori,
semnifica ce le cinci secţii ale
clubului: fotbal, atletism, volei,
tenis de  masă şi handbal“. Aşa-
dar, “Le ul” este proprietatea
clubului, a judeţului, el nefiind
dedicat uneia sau alteia dintre
se cţiile  lui. De altfel,  iată şi
explicaţia prezenţe i le ului pe
stema judeţului Dolj: Leul este
un s imbol al Olteniei ca pro-
vincie istorică românească şi
este un corolar al virtuţilor lo-
cuitorilor acestor meleaguri.

Aşadar noua emblemă a clubu-
lui îşi are ca principală sursă
de inspiraţie stema judeţului.
Stema judeţului nu poate fi con-
fiscată de un individ. Totodată,
ţinând cont de semnificaţia li-
tere i U, dispusă concentric de
cinci ori, reiese în mod clar că
stema a fost gândită şi conce-
pută pentru toate cele cinci sec-
ţii ale Clubului Sportiv Univer-
sitatea Craiova – handbal, fot-
bal,  atletism, tenis de masa şi
vole i – nicidecum pentru una
singură, în speţă fotbalul.

Stema cu leul aparţine Clu-
bului Sportiv Unive rs itate a
Craiova şi nu a ple cat nicioda-
tă din patrimoniul său. Nici nu
ar f i avut cum să plece deoare-
ce aparţinea şi handbalului ori
vole iului. Clubul Sportiv Uni-
vers itatea Craiova nu are  ne-
voie  să iniţ ieze un proces pen-
tru a cere ceva ce deţine.  Din

niciun act prezentat de Adrian
Mititelu sau de oricine altcine-
va nu rezultă că Clubul Spor-
tiv Universitatea Craiova ar fi
cedat vreodată ste ma unei en-
tităţi apărută după 1994.  Mai
mult, la OSIM, Adrian Mitite-
lu a înregistrat pe numele unor
personaje cunoscute două ste-
me modificate. Astfe l, de ani
buni, mărcile pe care Mititelu
susţine că le-ar de ţine, nu mai
aparţin clubului, ci unor indi-
vizi.  Iar oricine l-a întrebat de
pose sorii mărcilor modificate,
răspunsul său a fost invariabil
acelaşi: „ce i ce doresc să afle
cine  sunt titularii mărcilor pot
consulta site-ul OSIM“. De ce
nu prezintă domnul Adrian Mi-
titelu acele mărci înregistrate?
Deoare ce e conştient că ar pro-
voca indignarea suporterilor ol-
teni când ar vedea cui aparţin
mărcile.

„Pandurii”, optimişti
înaintea meciului

de la Craiova
Preşedintele executiv al clubului Pandurii,

Eugen Pârvulescu, este încrezător înaintea dis-
putei de mâine, de pe „Ion Oblemenco”, împo-
triva Universităţii Craiova, şi spune obiectivul
este victoria în derby-ul Olteniei. „Ne dorim să
începem cu o victorie campionatul, chiar dacă
jucăm la Craiova, contra unei echipe care are
avântul unei nou-promovate şi mulţi suporteri
care să o încurajeze. Este şi derby-ul Olteniei şi
sunt şi orgolii, unele sportive, pozitive, iar noi
sperăm să prindem o zi mai bună şi să ne impu-
nem. Obiectivul nostru pentru acest sezon este
o clasare între locurile 1-6, dar nu ne dăm la o
parte nici în lupta pentru o cupă europeană. Ju-
cătorii au văzut că se poate, acum un an, când
am avut un parcurs excelent în Europăa league.
De asemenea, ne dorim şi un trofeu, Cupa Ro-
mâniei sau Cupa Ligii. Am făcut o reîmprospă-
tare a lotului, suntem mulţumiţi de ce avem.
Avem asigurări că vom termina campionatul fără
probleme financiare, bugetul este undeva între
5 şi 6 milioane de euro” a declarat preşedintele
gorjenilor, Eugen Pârvulescu. Numele său a fost
vehiculat şi pentru postul de preşedinte al Uni-
versităţii Craiova, rămas încă vacant în ciuda
startului sezonului.


